

ПОКРОВИТЕЉИ ИЗДАЊА:

**МИНИСТАРСТВО ПРОСВЕТЕ,
НАУКЕ И
ТЕХНОЛОШКОГ РАЗВОЈА
РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ И
ОПШТИНА КОВИН**

Издавач

Дани ћирилице Баваниште

За издавача

Милица Живковић

Уредници

Милица Живковић

Сава Радованов

Рецензенти

др Рајка Уљмански

Сарадници

проф.др Бошко Сувајџић

Љиљана Симић

Лектор

Др Рајка Уљмански

Технички секретар

Драгана Трајковић

Корице

Драгица Биљић

Фотографије

Милан Живковић

Тираж 3000

имејл danicirilice@gmail.com

Штампа „Графос“ Баваниште

Баваниште, 2022.

**З Б О Р Н И К
ДЕЧЈИХ РАДОВА**

**ТЕМА:
МУДРОСТ**

Баваниште 2022 .

Др Рајка Уљмански

МЛАДИ СУ ПИСАЛИ О МУДРОСТИ

Право је задовољство читати ученичке радове који су богата ризница младалачких снова прожетих оптимизмом и, у исто време, дивити се даровитости ових младих људи што се у својој спонтаности истичу властитим изразом и својим ставовима што је посебна врста лепоте и лепог писања. И овако млади показују да имају интуицију и вештину и да њихова чула не мирују.

За младе, мудрост је врлина која се не може научити и савладати, али се може пронаћи и открити. Упоређују је са љубављу, вером, надом, срећом, лепотом, она је као „извор бистре воде који непрестано тече и мами човека да напоји своја жедна уста“.

Углавном, сви се слажу да је мудрост духовно, а не материјално богатство и да се рађа из искуства, да се, на неки начин, учењем, постепено открива јер љубав према знању блиска је мудрости. Знање се учи из књига, а у књигама је мудрост и зато мудри људе граде мостове знања који су у исто време и мостови пријатељства.

Ученици у својим радовима цитирају познате мудраце: Конфучија, Леонарда да

Винчија, Махатму Гандија... али мудрим сматрају и многе наше људе: Светог Саву јер је градио цркве и школе, Доситеја као великог просветитеља, Вука као творца писма, Теслу који народу „даде струју“...

За неке младе ауторе мудрост је у давању и дељењу и да мудар човер помаже другима и чини племенита дела. Други поручују да бити мудар значи бити скроман или чинити мале ствари с великом љубављу. Има оних који тврде да је мудрост радити на себи, обликовати самог себе и сам доносити своје одлуке.

Мудрост помаже да ослушнемо и разумемо себе и друге; упутимо и примимо савет; пружа душевни мир; умирује свест и олакшава путовање кроз живот.

Млади, као прави мудраци, знају да се мудре одлуке налазе у њиховим срцима и њиховим главама и да у животу има падова, али је битно устати и ићи даље, борити се.

**НАГРАЂЕНИ
ЛИТЕРАРНИ РАДОВИ
УЧЕНИКА ОСНОВНИХ И
СРЕДЊИХ ШКОЛА**

ЧАРНА ВИДОВИЋ, ученица
ОШ „Никола Тесла“ Београд
прва награда

Ш₂

МУДРОСТ

Мудре речи.
Шта све о њима можеш рећи:
да можеш мудрији бити,
и то ће сви пожелети.

Мудри људи памте,
све оне занате,
и како ће ово бити,
и шта ће се догодити.

Мудрост је лепа врлина,
ту нема никаквих празнина,
нити глупих одговора,
нити глупих изговора.

Добро је бити мудар,
јер си онда храбар,
пошен и добар,
и зато си тако посебан.

САНДРА КОВАЧ,
ОШ „Браћа Барух“ Београд
прва награда

ученица

II₁

МУДРОСТ

МУДРОСТ је када са другарима делиш ствари,
тада нико за зло не мари.

МУДРОСТ је када се лепо дружимо
и једни другима помоћ пружамо.

МУДРОСТ је када се смејемо
и срећу око себе сејемо.

МУДРОСТ је мудар бити,
а осмех је нешто што не треба крити.

МУДРОСТ је трчати трку живота,
а када победиш права је лепота.

МИА СТЕВАНОВИЋ, ученица II разреда
ОШ „Бора Радић“ Баваниште
друга награда

МУДРОСТ

Бити мудар значи читати.

Бити мудар значи слушати.

Бити мудар значи размишљати

и паметно говорити.

Мудар се не можеш родити,

али кроз живот можеш постати.

**ИВА МЛАДЕНОВИЋ, ученица IV₂ разреда
ОШ „Љупче Шпанац” Бела Паланка
друга награда**

МУДРОСТ

Питаћу те, бако стара,
Најмудрија ко је глава?
Замисли се мало бака,
питања су за њу лака.

Најмудрија наша глава
то је монах Свети Сава.
Градио је цркве, школе,
учио људе да се воле.

А, где његова рука стаде,
ту Доситеј себе даде.
За њим крену писмо Вука,
и настаде нам азбука.

Тесла струју даде нама,
отера се страшна тама.
Још стотине мудрих глава,
са поносом сад мирно спава.

Мудро збориш моја бако,
научити може свако.
Савет твој ми злата вреди,
свако може да га следи.

**МИЛИЦА ВЕЛЕМИР, ученица III разреда
ОШ „Светозар Марковић“ Лапово
друга награда**

МУДРОСТ

„Људи кажу да постоји мудрост главе и мудрост срца“.

Стално слушам од старијих људи како увек треба мислити главом и слушати срце. Раније нисам била сигурна да их разумем.

Недавно се десила једна веома опасна ситуација. Дечак је враћајући се из школе чекао аутобус на аутобуској станици. Наишао је неки човек и понудио му превоз до куће, уз објашњење да познаје дечакове родитеље. Дечак је то упорно одбијао. У близини је био старији човек који је све приметио. Стао је испред дечака и врло озбиљно рекао непознатом човеку да продужи даље, јер је очигледно да га дечак не познаје. Дечак је био уплашен, а старији господин га је смиривао и отишао са њим до његових родитеља.

У овој ситуацији су дечак и старији човек донели мудре одлуке.

Мудре одлуке не долазе саме, већ их морамо наћи у свом срцу и у својој глави.

**АЊА РАНКОВИЋ, ученица IV₁ разреда
ОШ „Димитрије Туцовић“ Јабучје
трећа награда**

МУДРЕ РЕЧИ ДЕДА СТАНИСЛАВА

Лука живи у Београду са мамом, татом и млађом сестром.

Свако лето он и сестра проведу код деке и баке на селу. Лукин деда Станислав је цео свој живот провео на селу бавећи се пољопривредом. Рођен је за време рата, а у школу је ишао само четири разреда. За себе је увек говорио да је он ратно дете кога је живот научио свему што зна.

У селу има пуно деце, тако да се Лука по цео дан играо са њима. Тог дана играли су фудбал на игралишту које се налази поред радионице деда Станислава. Резултат је био изједначен, а Лука је био један од најбољих у свом тиму. У једном тренутку Стефан, дечак из противничке екипе гурнуо је Луку с леђа, овај је пао и повредио се. Морао је да изађе из игре, тужан, љут и разочаран поступком свог другара. Деда Станислав, који је све време пратио утакмицу, пришао је повређеном Луки, помиловао га по глави и рекао му: „Не брини, добро на крају увек победи. У животу ћеш често имати падове, али битно је да у увек устанеш и наставиш да се бориш“. Лука се брзо опоравио и вратио у игру. Постигао је још два гола и његова екипа је на крају славила.

Дуго после утакмице Лука је размишљао о мудрим речима свог деде Станислава. Увече су поново заједно седели поред шпорета и деда је Луки причао неке нове приче из свог живота. Присећао се свог детињства и кроз шалу и разговор објашњавао унуку да треба да верује у себе и да ће у животу увек бити много лепих ствари и догађаја који га чекају.

Лето је прошло, Лука се вратио у свој град. Како је време пролазило доносећи неке нове изазове често би се сетио деке Станислава и његових мудрих речи схватајући све више да је био у праву.

**НАЂА ЈЕЛЕНКОВИЋ, ученица V₃ разреда
ОШ „Јован Јовановић Змај“ Сремска
Митровица
прва награда**

МУДРОСТ

Заправо, ја немам појма шта је то „мудрост“. Знам реч, сви је користе, а у ствари, нико не зна да ми јасно каже каква је то мудра особа и шта та особа треба да ради да би била мудра. Да ли је то што вредно учим мудро? Да ли је бављење спортом мудрост? Да ли је срећна породица најважнија мудрост? Да ли је, уопште, мудро што то желим да сазнам?

У нашој кући постоји једна стара, дрвена, изрезбарена кутија, на највишој полици коју још увек могу да дохватим. Прилично је велика и може доста у њу да стане, а ипак мала за превелике ствари. По себи им издубљене руже са бодљама и латицама. Мало је светлија са оне стране где сунце пада преко ње. Нико је не дира, не помера, нити отвара. Мама каже да се у њој налазе одговори на сва моја питања. Можда је, баш та кутија, она права мудрост.

Када се не понашам баш лепо, када сам лења или незадовољна, мама приђе кутији, без отварања, све то лоше стави у њу. Неким чудом, све то лоше и нестане. Зато и не сме да се дира, нити отвара. Могло би све да изађе. Иако сам радознала и понекад имам прилику да је узмем, а то нико не сазна, нисам. Мислим да је та моја одлука мудра. Зашто дирати оно што ти помаже само ако се не дира?

Добре ствари не треба мењати. Ако она већ има ту моћ да сви у кући будемо расположени, да нам однесе и тугу и немир, нека стоји ту где јесте. Онаква, полупрашњава, али ипак вредна. Ружине бодље ме понекад плаше, али можда су оне ту да заштите и кутију и све нас у кући. Неко би рекао „обична кутија“. Није обична. Можда зато што верујем, она ми помаже. Сам поглед на њу ми даје снагу. Сваки пораз учини лакшим. Развеселе ме те руже и латице. Чак и када не могу да је видим, она се појави у мојим мислима и помогне ми. Помаже и мами и тати и сестри. Најјаче делује када смо сви заједно, седимо испод полице, причамо и уживамо јер знамо да нас она штити. Заиста је лепо имати нешто што не тражи ништа, не захтева и не очекује, а увек је ту да помогне.

Моја мама је ту кутију добила од једне жене која је била јако несрећна. Када јој се срећа вратила у живот, сама кутија је тражила да иде код неког другог коме је срећа потребнија. Она се не продаје, нити се може купити. Нема цену. Рекла је да ће мама знати када дође време да је поклони неком другом. Јако се плашим да ћу, једнога дана затећи празну полицу. Шта ћемо онда? Ко ће нам помагати и ко ће нас штитити? Најчудније је то што мама нема тај страх. Чини ми се да прижељкује тај тренутак. Можда то значи да нам више неће бити потребна. Можда ће бити потребнија некоме другом. Само кутија то зна.

Уживам у овим тренуцима док је са нама. Не размишљаам више шта ће бити сутра. Ионако ће то бити са или без наше воље. Та драгоцен ствар ме је научила да разликујем добро од лошег, пронађем снагу када је тешко и да је срећа свуда око нас, само је морамо видети и сачувати. Што се мене тиче, може да путује даље! Ја је и онако носим у себи.

**ТОДОР НИКОЛОВСКИ ученик VI₅ разреда
ОШ „Јован Јовановић Змај“ Сремска
Митровица
прва награда**

МУДРОСТ

Волим да пишем, док пишем ја дишем.
Ја нећу да лажем кад ово кажем:
Глава не служи само капа да се носи
ил' брине о моди, брине о коси,
већ да се том главом одлука доноси!
Зато памет у главу људи моји,
грешка се памти, грешка се броји!

Мудрост, мудрост, шта је то мудрост?
У данашње време
Је л' то памет или лудост?
Доситеј је рекао „Књиге ми дајте!“
Ето мудрости, то знајте,
јер књиге крију тако чаробне речи
и мудар човек пред њима клечи.
Ко не зна да чита, код очију је слеп,
научите га, да уђе у тај свет,
и послушајте овај мој реп!

Да ли мудрац може да буде свако?
Наравно да не, није то лако!
Али уз књигу биће лакше све
и грешке мање, чак небитне,
и песма моја, од ритма сва,
биће неком можда поука!
Мудрост, мудрост, шта је мудрост?
У данашње време
- Једина могућност!

**ВЛАДИСЛАВ ЈОВАНОВИЋ, ученик V3
ОШ „Душан Јерковић“ Инђија
друга награда**

МОСТОВИ МУДРОСТИ

Многи људи постану мудри кроз време. А ти људи, касније или раније постану веома познати. Махатма Ганди, Вук Стефановић Караџић, Никола Тесла, Стивен Хокинг, и многи остали људи који су постали веома мудри и паметни правили су мостове мудрости кроз цео живот.

Вук Стефановић Караџић, човек који је био рођен у сиромашној породици, измислио је мост од слова који сви данас користимо за разумевање.

Никола Тесла, један од најпознатијих људи на свету, измислио је наизменичну струју која ти пуни телефон, упали ти компјутер, угреје ти храну. Можда му је идеја за то дошла док је још био мали и гледао како се струја реке игра око стуба маленог дрвеног моста.

Стивен Хокинг, један од најпознатијих математичара, био је и теоретски физичар. Он је човек који је измислио теорију црне рупе. Црна рупа звучи страшно, али он је учинио мање страшном што је премостио знањем. И осветлио.

Махатма Ганди је градио мостове пријатељства и слоге међу људима. И био је чврст као носећи стуб тог моста.

Сви ови познати, паметни, мудри људи, су као млади градили полако своје мостове мудрости, мостове знања. Тај мост је једна од најважнијих ствари у животу људи. Живот без ових мостова је као река без воде. Исушено корито за које мост није ни потребан. Мостови мудрости су веома битни, и морају да буду чврсти и јаки, зато што ако ти мостови мудрости нису добро замишљени и направљени, чувани и обнављани – брзо се распадну, и буду бескорисни. А градња се почиње док сте млади. Касније ће бити много теже.

**ЈЕЛЕНА ГРУЈИЋ, ученица VII¹ разреда
ОШ „Бранко Радичевић“ Мелница
друга награда**

МУДРОСТ

У шупљини старог дрвета мала сова је учила прва слова и склапала прве речи, а затим невешто и реченице, имала много питања и недоумица, али најжаркије је желела да сазна шта је то мудрост. „То мораш сама да откријеш, само порасти још мало, а онда крени на свој пут да упознаш мудрост“

Пролазили су дани, месеци, а мама сова није давала зелено светло. А онда, једног дана, осетила је неки трептај у срцу, и мама сова је то приметила и рекла јој је да је време да крене на пут. На свом путу је срела прво лисицу, допале су јој се њене блиставе очи и помислила је да јој можда може помоћи. „Молим те, кажи ми шта је то мудрост?“ Лисица јој рече да је мудрост лукавост. „Хм, баш необично, никада ми то не би пало на памет.“ Одлучила је да настави свој пут и сазна можда још нешто о мудрости. У жбуну угледа задиханог зеца и упита га да ли је добро. „Ја сам добро, али шта радиш ти ту сама?“ „Тражим мудрост. Знаш ли шта је то?“ „Наравно да знам, то је брзина“, ко из пушке одговори зец. „Још мало ћу да летим, можда наиђем на још нешто занимљиво“, рече у себи совица. Летећи тако угледа на храсту малог мравца. „Мравићу,

молим те, кажи ми ако знаш нешто о мудрости“. „Мудрост ти је бити вредан“. Храст се надовеже на њихов разговор: „Мудрост је, драго дете, бити постојан, истрајан у вери, увек говорити истину.“ Док су они разговарали, поред њих пролете пчела. Ево пчеле, питај њу“, рече мрав. „Стани, стани пчелице, где толико журиш? Имам једно питање за тебе.“ „Питај, само пожуре, моје друштво пчела ме чека.“ „Ако знаш, кажи ми шта је мудрост.“ „То је брига за породицу“, без дилеме одговори пчела.

Совица се јако уморила и одлучила да се врати кући и са мамом подели своја осећања. „Мама, вратила сам се, али нисам схватила шта је то мудрост. Добила сам разне одговоре на питање о мудрости и сви су различити.“ „Добро запамти те одговоре и када ти буду затребали разумећеш мудрост“, рече мама сова, а совица је била помало разочарана тим одговором.

Прође више година и до сове дође глас да у некој држави влада велики неред, и да им је потребна њена помоћ. Решила је да оде и да види о чему се ради. Када стигне у државу виде краља и одлети до њега. „Шта се десило, зашто је твоја земља у оваквом стању?“, упита она краља. „Нисам баш био искрен према народу ове државе, слагао сам их, мислио сам само на себе.“ Сови тада прођоше кроз главу пчелине речи. „Сад ме добро слушај, народ не треба лагати него му говорити истину и бринути се о њему као о породици.“ „Знам да сам направио велику грешку

и хвала ти што си ми указала на прави пут“. Сова је наставила даље да обилази државу и видела је два лењивца , не зна се ко је од кога више лењ, како критикују краља због тога што су сиромашни. Спустила се до њих и рекла: „Да сте вредни уместо да само седите и спавате, ваш труд би био награђен. За вашу лењост није крив краљ.“ Лењивци су били помало изненађени и увређени, али схватили су да је сова у праву и прионули на посао. Недалеко од места где је видела лењивце је чула исто лоше речи о краљу од војника. „Краљ нам само приговара и никад није задовољан, хајде да га издамо“. „Слушајте, краљ није задовољан и приговара, али ви треба да budete лукави и да понеки пут прећутите, и да му на леп начин укажете на оно што није добро. Размислите о овоме што сам рекла.“

Није прошло пуно времена, а стање у држави се променило на боље. Сова је схватила да је свој задатак веома успешно обавила и да је захваљујући мудрости спасила државу и била је јако срећна што је наставила традицију своје мудре фамилије.

АНДРЕЈ ЈОВИЋ, ученик VII разряда
ОШ „Бранко Радичевић“ Врање
трећа награда

МУДРОСТ

Од постанка васељене, па до наших лепих дана,
ценило се суво знање, то је била души храна.
Кажу да је мудрост једињење људског знања,
спој искуства и науке, вештине и васпитања.

Мудраци се не размећу, они знају своје место,
паметна и мудра глава не среће се тако често.
Не може се мудрост стећи на брзину и на силу,
прави мудрац познаје се по држању и по стилу.

Дубоко је знање мудрост, једноставно то је тако,
мудрост не да да се купи, то не може бити свако.
Мудрост себе не истиче, нити се пак другом нуди,
Колико је неко мудар, процениће други људи.

**МАША РОДИЋ, ученица VIII₂ разреда
ОШ „Васа Чарапић“ Бели Поток
трећа награда**

МУДРОСТ

Нисам журила да одрастем,
не журим ни да старим.
То што године пролазе,
не занима ме...

Свако иде својим путем...

Полако и спокојно корачам стазом живота.

Не мучим се о јучерашњем дану,
не размишљаам о сутрадан.

Не занимају ме године и време.,
Све ће доћи и проћи,
свака брига и јад, радост и усхићење.

Не вреди покушавати
да се отргнемо зубима времена.
Кад тад, оштри очњаци ће нас стићи.
Нисам журила да порастем, нити ћу,
јер све лепо и вредно расте полако
попут тајне букти и распламсава се.

За све у животу има времена.
Ако заиста треба, све ће се десити.

Ако је суђено.

Идем својим путем, одлучно и усредсређено,
Не покушавам да сагледам

обрисе ликова на хоризонту,
не покушавам да се тркам са временом,
да ми постане непријатељ.
Напротив, препуштам се бујици да ме понесе,
а уколико налетим на камен,
у реду је.
Тада је крај са разлогом.
Али до тог тренутка не занима ме.
Нисам журила да одрастем,
не журим ни да старим.
То што године пролазе,
не занима ме.
Свако иде својим путем...

**АННА ЧОБРДА, ученица IV^г разреда
Школа за дизајн „Богдан Шупут“ Нови сад
прва награда**

МУДРОСТ

Речено је, у једној старој књизи, да је благословљен онај ко је нашао мудрост. Јер мудрост је вреднија и од сребра и од злата, те и од свег богатства овог света. Њена десница даће ти дуг век, а левица оно вечно богатство и част. Ако ходаш путевима мудрости доћи ћеш до дрвета живота, до дрвета спознаје... Али и даље се питамо шта је то? Шта је мудрост?

Далека, недокучива нашем уму, она је нешто попут љубави, вере, наде, среће, лепоте... Апстрактна нашем поимању. Ту реч често узимамо у своја уста као хлеб насушни. Наш људски ум не може ни да појми колико је то моћна реч, тако блиска али и тако далека. Ми, као грешни људи, осуђени смо да постављамо питања, а коначан одговор нити ће наше уво чути нити око видети. Та далека звезда звана Софија. Где ли си, мудрости?

Човек, од како је овог света и века, трага и вапи за тим извором. Извором званим мудрост. Мудрост је извор бистре воде који непрестано тече и мами човека да напоји своја жедна уста. Њен ток је неухватљив. Но, пут до мудрости није лак како ти се чини. Конфучије је једном рекао да постоје три пута мудрости од којих можеш изабрати само један. Први пут је пут искуства – тај је најтежи. Други пут је пут опонашања – тај је

најлакши. А трећи пут је пут размишљања – тај је пут најплеменитији. Једино ако истрајеш на свом путу, човече, ти ћеш и наћи извор. Осетићеш топлину спознаје, чудесну моћ тог извора. Можда је ово мало али нашој грешној и слепој природи и то је мелем. Мудрост – то је рајска вода! На теби је да ли ћеш узети оруђе у своје руке. Није мудрост тек тамо нека ствар коју може било ко узети или било ко купити. Њена ендемска природа није надокнадити грешном и слабом човеку... Човек често скрене са стазе мудрости и његов ходкрене страпутицом. Нађе се у лавиринту. Излаза има, али човек слаб, без тог светла, тешко да ће изаћи. Тако обавијен мраком у најдубљем амбису, остане без тог светла. У том мраку чула и вид ослабе, пропадају и ишчежавају. А какав је то живот без светла?! Бесмислен, туп, а кад дух клоне и тело полако пропада. Грех је живети таквим животом...

И како је једном рекао наш велики просветитељ Доситеј Обрадовић: „Разумниду све на боље, а неразумни или остају како су били, или (што је вероватније), ако се не побољшају, аони иду све на горе.“ Зато отвори своје срце и свој ум, и видећеш оно што пре ниси видео, и чућеш оно што пре ниси чуо.

Мудрост је за многе тек недостижни идеал. Зато што је мудрост као божанство тамо негде горе, где нам границе нашег ума не дозвољавају да продремо. На нама је да истрајемо на том путу. Јер човек док год му срце лупа у грудима, дотле учи. Варка је то да са годинама се стиче мудрост. Човек може умрети, ада тај слатки нектар мудрости није ни окусио.

**ГАБРИЈЕЛ ГЕРБАЧ, ученик II⁵ разреда
Хемијско медицинска школа Вршац
прва награда**

МУДРОСТ

О, да имам дворе лепе
И вештине све да знам
Да славноме Херувиму
Својим гласом сличан сам.
Да је говор мој без мане
И да имам царски трон,
Ако братску љубав,
мудрост немам,
Опет све је празан звон!

О, да вером, као Аврам
Промисао Божију знам
И да могу бесцен- благо
Да задобијем,
На дар да дам
Горе да селим,
Море да делим...
Ако братску љубав,
Мудрост немам,
Ништа сам на овом свету ја!

**МИЛИЦА МЕХМЕТИ, ученица IV^п разреда
ССШ „Бранко Радичевић“ Рума
друга награда**

МУДРОСТ

Моје године можда не сведоче о томе да сам мудра, али мој дух тежи ка томе. Вечно питање које се протеже кроз цело наше постојање јесте: „Ко сам ја?“ „Зашто сам овде?“ „Која је моја улога и сврха постојања?“ Тек када пронађемо одговор на вечна питања, онда ћемо моћи дати одговор и на питање над питањима, а то је : шта је мудрост?

Меки психолози кажу да је мудрост спопобност човека да прави ваљане и здраве изборе који су базирани на искуству, па је мудрост врлина. Код православних хришћана, истинска мудрост је само она која долази од Бога, коју он потврђује и подржава. То је, заправо, мудрост коју је Он произвео у срцу човека. За нашег нобеловца Иву Андрића, мудрост је у ћутању. Никола Тесла је видео мудрост у чињењу безусловне доброте за читаво човечанство. Он каже: „Треба чинити добро и кад се добро – добрим не враћа. Треба, упркос свему. Треба јер је то једино и јер ништа нема смисла. И јер је једини удар на бесмисао само то добро.“ За Марка Аурелија, римског цара, императора и стоика, мудрост је у спознаји самог себе. За оца Тадеја мудрост је у мислима које имамо. Он каже: „Какве су ти мисли, такав ти је живот“.

Све су ово мудрости и смернице којима и ја желим да идем. За мене је мудрост сачувати праве вредности у овом убрзаном времену, у времену технике и технологије, где полако праве вредности губе на значају. Мудрост је живети сада, у овом тренутку, јер јуче је прошло, а сутра још није дошло; уживати у срећи и чинити друге срећним; у осмеху, потпуној радости и љубави. Треба бити захвалан животу. Мудрост је пронаћи мир, јер мир није одсуство проблема, него присуство љубави. Морамо имати праве намере, јер она је једино исправна када дођеш до свог циља, а да никога не повредиш. Мудрост је живети у истини, правди и чисти. Његош каже: “Свак је рођен да по једном умре, а част и брука живе довијека”. Мудрост је истраживати себе, јер људско усавршавање нема крај, оно је бескрајно. Овде смо сви дошли на кратко и најмање што можемо јесте да мислимо и чинимо добро, јер живот нам враћа само оно што му дајемо. Чинећи друге срећнима постајемо увек за нијансу бољи људи, него што смо били. Зато будимо мудри и сваки дан неке измамимо осмех, јер служећи другима, то је станарина којом плаћате живот овде на Земљи.

**ВАЊА МАЛЕТИЋ, ученица П2 разреда
ПБШ „Димитрије Давидовић“ Земун
друга награда**

МУДРОСТ

Приђи ближе. Загорачи према литици.
Сада скочи. Немој стајањем трошити нерве њеној ивици.
Зашто одбијаш? Зашто сматраш то за лудост?
Преварила те наредба није, заварао си смрт, осликао си мудрост.
Ходи у страну. Пожури док те још није спазео.
Видиш ли зеца белог у грмљу што се сакрио, што престрављено се тресе и због бојазности се скрива?
Хватај га за умрљане земљом бледе уши
И затим га на месту одери жива.
Зар ћеш пустити да ти побегне,
да му још увек црне очи, спасене душе скакућу полетно
и разгледају рељефе и прилике света?
Опет си зло насамарио, поступио си попут планинског
леденог ветра што ни у снази пуној неће чупати и раскидати
дрчно ниједну латицу запостављеног, усамљеног цвета.
Врати се у станиште своје
крени путем дома свога.
Не повери ником намере своје,
нек планови остану између тебе и самог Бога.
Када дођеш, са стола узми бодеж хладни
и оштро сечиво зариј посред срца, прецизно у груди.
И коначно, хладнокрвније од ножа, сам себи равнодушно
пресуди.
Опет исто, и даље се опиреш извршењу,
још увек се нећкаш узнемирено, зловољно
пружаш руку судбини кршној усмереној ка помирењу,
не признајеш да је пораза и злобе било довољно.
Изнедрио си из себе непресушну мудрост блажену,
пореметио си силама мрака злокобну мисију,
идеју да заробе те, одвуку и одведу са њима,
У савессти разума разорио си слабост, разрушио глупост
и безизлазност поражену.

Усади си храброст, пронашао јунаштво,
Сакупио снагу да супротставиш се и суочиш са свачим и са свима.

Прошао си болна, опасна паклена искушења
да би најзад се приклонио стазама искомске бистрине,
световне правде и чисте истине
и пронашао се у рајском смирењу.

Једини услов да се ту одржиш, да сачуваш постојање
и да бораиш што дуже, да уживаш у благодетима
и изгубиш се од других кад зажелиш,
једино ти је благослов потребан
који ти нико не може и не сме одузети.

Непроцењиво благо, трајно и вечно богатство твоје
мудрости.

**ТИЈАНА ЛАЗОВИЋ, ученица IVⁿ разреда
ССШ „Бранко Радичевић“ Рума
трећа награда**

МУДРОСТ

Познавати друге је мудрост. А познавати себе је врховна мудрост“. Постоји ли права дефиниција овог појма, општеприхваћена и разумљива? Ипак је то превише апстрактна реч да бисмо ми, као обични људи, могли да прикажемо спектар њеног значења у облику штуре дефиниције. Разуме се да је свако од нас безброј пута имао прилику да се сусретне са овом речју, па и са објешњењима која су стизала уз исту, али знамо ли шта је заиста њен прави смисао? Како у свакодневном говору, са овим појмом сусретали смо се и у оквиру школског програма, поготово на часовима филозофије. Када кажемо мудрост, углавном је везујемо за старе грчке филозофе, који су описани као људи у позним годинама, са великом белом брадом, понекад и штапом. Њихова мудрост се темељила на искуству. Међутим, постоји грчка пословица која каже следеће: „Брада не чини мудраца мудрим“. Шта је за мене мудрост? У глави разбирам разне мисли и намеће ми се питање како је ја схватам и доживљавам. Пре свега, мудрост сматрам врлином. Она никако не може да се научи или савлада, мора се открити, пронаћи. Пут ка мудрости је поплочан стрпљењем. Сложила бих се такође и са Леонардом да Винчијем који каже да је мудрост ћерка искуства. Мислим да би човек

могао да се сматра мудрим и да бисмо могли да кажемо за некога да поседује ту изузетно вредну особину и карактеристику, потребно је да прође одређене ситуације, да искуси живот у свом природном облику, да пронађе прави пут у лавиринту званом битисање, како би стекао потребну мудрост која ће му касније омогућити мир. Кроз животни пут сазревамо, али сазрева и мудрост у нама. Она искуством стаса, бива зрелија, јача и израженија. Исто као што нас унапређује на пољу унутрашњег сазревања и тазвоја нас као личности и нашег идентитета, мудрост нас унапређује и на пољу успеха генерално у животу. Она нам пружа мир, умирује нашу свест и олакшава нам путовање кроз живот. Сматрам да мудрост у најсјајнијем њеном смислу достижемо тек онда када спознамо себе до најтананије границе и у најдубљем могућем смислу. Тек онда смо достигли врхунац мудрости и добили могућност да уживамо у њеном пуном светлу. Често можемо чути како су мудрост и младост два противречна појма, како један наспрам другог стоје у опозицији. Заиста, верујем да је тај исказ исправан. Да бисмо своје знање таложили, гомилали и умножавали, потребно нам је искуство, а да бисмо дошли до искуства, потребно је да прођемо пут успона и падова, а тај пут можемо проћи одрастањем. Кључ је у стрпљењу, а исто тако знам и да ће мудрост једног дана завладати и спасити свет. Да нема мудрости, не би било света, не би било нас, не бисмо опстали у овом лудилу. Човек се учи док је жив, а мудрост се надограђује кроз живот.

ЉУБИЦА ПЕТРИЋ, ученица II_a разреда Школа за дизајн „Богдан Шупут“ Нови сад трећа награда

МУДРОСТ

Корак по корак по каменој стазици. Поглед бежи са стране на збијено жбуње различитих нијанси зелене, која скрива по који бордо лист или жути цвет и на високо, танко дрвеће које не да да сасвим буде тишина, лагано доприносећи атмосфери својим једва приметним шуштањем лишћа.

Затим, неизбежно је погледати испред себе у постојану зиданицу која се крије и вири иза скромног, каменог улаза украшеним само једним детаљем: иконом Богородице испружених руку, изнад врата, широм отворених онима који знају да прихвате и цене разноликост и који су спремни да са осмехом на лицу дају свој допринос ка уједињењу свих. Када испружимо још неколико корака, остављамо иза нас буку и брзину аутомобила и непријатна осећања изазвана многобројним, али често непотребним мислима које упијамо са разних, неизбежних извора информација. Мисли које, иако брзо протрче кроз нашу главу, оставе траг који лако може да уништи наш дан који никада нећемо моћи да вратимо. А испред себе тек упознајемо грађевину стару вековима, која се држи чврсто и стоји високо, истрајна и поучна, причајући причу оних који су посветили сате, дане, недеље и месеце њеној изградњи из необјашњивог страхопоштовања и инспирације усмереној ка неком вишем циљу. Испред ове грађевине, човек се осећа малим, али нисмо застрашени, јер зидови манастира дају осећај сигурности и тоpline. Као да смо се наједном нашли у утешном мајчином загрљају. Удишући чисти ваздух, он прочишћава и наш компликован ум, окрећући га ка

најједноставнијим питањима на која је тешко дати одговор који бис заситио човека, понекад похлепног и заслепљеног знатижељом. Инспирисани и подстакнути мирном и сасвим нечујном ауром монаха, који читају из књига много старијих и од њих самих, књига које су многи пре њих држали у својим рукама преносећи исто знање, ослањамо поглед на природу, ослушкујемо је у потрази за том мудрошћу која лежи дубоко у сваком од нас, надајући се да ће нам она помоћи да упознамо универзум, свет око себе а тек онда и саме нас, уцртавајући у наше сећање један сликовит приказ који прати ново искуство. Након безвременске тишине, вратићемо се назад у свој живот који незауостављивотече, осећајући се испуњеним или чак и још више збуњеним, али свакако са новостеченом упорношћу да достигнемо мудрост која ће нам дозволити да живот живимо безбрижно, коначно обраћајући пажњу и уживајући и у оним ситницама које наш живот чине тако јединственим и једноставним.

Није потребно имати дугу, седу браду нити смежуране руке да би некога сматрали мудрим. Уколико знамо да ослушнемо и разумемо себе и друге, и упутимо и примимо са емпатијом и добром намером сваки савет, већ смо обавили и велики део на путу ка мудрости.

**НАГРАЂЕНИ
ЛИТЕРАРНИ РАДОВИ
УЧЕНИКА ДОПУНСКИХ
ШКОЛА НА СРПСКОМ ЈЕЗИКУ
ИЗ ДИЈАСПОРЕ**

**АНАСТАСИЈА МАЛИНОВИЋ, ученица VIII
разреда
СДШ у Хамбургу, Немачка
прва награда**

МУДРОСТ

Већина нас посмисли на одрасле, старије људе када чује реч мудрост. Често мислимо да они могу бити мудри јер дуже живе и имају више животног искуства. Верујемо одраслима, мислимо да су они увек у праву и да на свако питање имају одговор. На жалост, то није увек тако, неке другачије слике гледамо ових дана. Воде се ратови, људи гладују, стрепе, беже, међусобно се убијају, као да од прошлости ништа нису научили. Уместо да траже мир, велики и моћни воде ратове око територија. Уместо да траже добробит за све, они се боре за превласт и свету показују своју моћ. Мудрост је потпуно супротна од тога. Мудрост проналази решења и кад то изгледа немогуће, Мудри не користе силу, већ имају пуно разумевања, стрпљења и добре воље. Желе да учине свет бољим и лепшим, али не само за себе. Желе лепши свет за сваког од нас, желе склад са природом и поштовање међу људима. Мудре особе знају како да помогну, мудре особе нису себичне, већ своја искуства деле са другима, своја знања користе на најбољи могући начин. Сви доживљаји од рођења нас уче мудрости. Сваки

човек сакупља искуства, која може преточити у мудрост. Није мудрост нешто што се може научити брзо и лако. За све мудре одлуке је потребно пуно знања, искуства и промишљања. Људи изузетне мудрости поред знања, искуства, промишљања имају и велико и топло срце. То су људи са снажном жељом, са пуно разумевања. То су људи који у свему виде лепоту и не желе да допусте да она нестане.

Важно је да учимо из сопствених грешака. Важно је да научимо да се не љутимо ни на себе, ни на друге, већ да једноставно не понављамо своје грешке, очекујући другачији резултат. Важно је и да своја искуства делимо, како бисмо што мање и ређе грешили. Важне су садашњост и будућност, које ми само мудрошћу можемо сачувати и оплеменили.

**СОФИЈА БЕСЛАЋ, ученица V разреда
СДШ Хесен, Немачка
прва награда**

МУДРОСТ

Била једном једна... или некада тако давно...тако почињу обично бајке или приче које су ми читали родитељи или баке и деке када сам још била јако мала. Данас их читам сама. То су бајке и приче које имају другачији почетак, али на крају углавном исто значење. Чак и у Библији се крију скривене, мудре мисли које нам дају неку поруку или поуку. Буди мудра, често ми кажу! А тачно знам да ми желе рећи:

- Стрпи се – јер стрпљен је спасен!
- Буди умерена – мање је увек више!
- Угризи се за језик – прећутати је некад паметније!

Све су то мудре изреке наших старих предака. Мислим да у нашој српској култури и историји има јако пуно великих људи и мудраца. Не треба нама Ниче поред Бране Црнчевића или Бранислава Нушића, не треба нам Гете поред Вука Караџића или Његоша. Сви ти наши преци као што су Свети Сава, Патријарх Павле и многи други, имали су своју јединствену причу која се кроз МУДРОСТ, ВЕРУ И НАДУ створила, а и дан данас се на нас преноси. Рекла би из тога да није довољно да будеш само паметан да би био mudar.

Сетим се једне приче Драгана Лукића коју ми је мама причала. Радило се о девојчицама које

су хтеле да им се све купи, али кад је мама рекла да ће она себи купити рибаћу четку, оне нису ништа рекле или боље нису хтеле рибаћу четку. Морам да признам да као мала тада то нисм схватила, ја сам, на пример, хтела да имам и ту рибаћу четку - баш као и мама... Сада схватам суштину јер сам старија. Али поред тога узела бих ту четку и помогла мами.

У овој мојој причи о мудрости крије се исто неко значење – да добро на крају увек победи. И ти наизглед прости људи, који су нам оставили иза себе много, у ствари су велики људи, велики мудраци. Њихове речи, мисли и дела нису случајна, намерна су. Тако можда нисам ни ја случајно добила име МУДРОСТ (Софија). Да ли ће остати само на томе да то име носим или ћу заиста и живети то име. Остаје за крај приче...
...а ви знате да свака прича или бајка има срећан крај! Бар ћу се потрудити да тако буде,

Ваша СОФИЈА

**МИЛАН ДУДАШ, ученик VI разреда
Српско културно друштво „Просвјета“
Вуковар, Хрватска
друга награда**

МУДРОСТ

Сви желимо да будемо паметни, цењени и вољени. Изнад свега желимо да будемо мудри. То је особина коју људи стичу с годинама и искуством.

Најмудрија особа коју познајем је мој деда. Он ће ускоро да напуни 80 година. У животу је прошао свашта, а своје приче и знање радо дели са мном. Његова седа глава и наборано лице сведоче о преходаним километрима до школе по снегу, сунцу или киши, тешком раду, немаштини и сиромаштву, али и о лепим стварима које је доживео. Често му поглед одлута у даљину, у нека давна времена, на путеве које је прошао, а којима ћу ја тек да корачам. У његовим очима видим лепоту света, али и ону страну живота. Замисли се тако па ме помилује својом старом и дрхтавом руком, а онда ми прича. Прича о доброти, поштењу, љубави и пријатељству. Тада његове очи весело сјаје, а ја пажљиво слушам о лепим тренуцима из његовог живота. Говори ми и о ружним стварима: ратовима, глади, патњи, мржњи и зависти. Увек нагласи да не жели то да доживим јер би волео да имам срећан живот. Гледам га, слушам и чудим се колико је тај човек mudar. Није се много школовао, није одрастао уз интернет, чак

не зна да користи паметан телефон, а има сва знања овог света. Нема теме о којој не може да говори, проблема који не уме да реши и савета који не зна да удели. Због тога га увек питам за помоћ кад доносим неку важну одлуку или кад се нађем у безизлазној ситуацији. Он увек зна шта ме чека, како да избегнем опасност која, по његовом мишљењу, стално вреба, како да помогнем пријатељима и како да будем добар син и унук.

Волео бих да једног дана будем мудар, добар и поштен човек. Баш као мој деда!

**МАТЕЈА МИТИЋ, ученик VIII разреда
Српске школе „Свети Сава“ Јоханесбург,
Јужна Африка
друга награда**

МУДРОСТ

Често чујем да се користи реч мудрост и питам се да ли долази са годинама или је под утицајем искуства кроз која неко пролази у животу, без обзира на године. Мислим да се све своди на човекову способност и вољу да размисли, прихвати и учи из учињених грешака.

Мудрост је схватање да не контролишемо ствари које нам се дешавају или како се људи понашају према нама, али да можемо да контролишемо своје реакције на то.

Мудрост је схватање да све док дође сутра, постоји нови почетак и прилика да исправиш своје грешке.

Мудрост је схватање да је понекад важније бити љубазан него у праву.

Мудрост је схватање да је сваки проживљени дан дар и да је свака препрека коју нам живот баци прилика да учимо и постанемо јачи.

Мудрост је схватање да живот није фер према нама, али ми ипак бирамо да се понашамо поштено према другима.

Мудрост је схватање да увек имамо избора и да нико не може натерати да нешто урадимо против наше воље.

АЛЕКСА РОСИЋ, 14 година, ученик онлајн школе српског језика, културе и традиције „Сава“ – Аустралија
друга награда

МУДРОСТ

Мудрост је знање и искуство које су људи стекли током времена. Она је била преношена људима преко пословица, кратких реченица са мудром поуком. Пре него што је Вук Караџић сакупио и записао српске народне пословице, оне су се преносиле усменим казивањем другим

Једна позната пословица гласи овако: “Ко је луд, не буди му друг”. Ова пословица даје људима савет да се не друже са лошим особама, зато што такви људи могу да негативно утичу на понашање, размишљање и дела других. Ја примењујем ову пословицу сваки дан и трудим се да избегавам лоше људе. На пример, једном у школи отишао сам у тоалет где су били неки дечаци мог годишта. Они су сви пушили електронске цигарете. Ја нисам као они, зато што не радим глупе ствари које нису добре за здравље и не смеју да се раде у школи.

Заиста је мудра ова пословица и треба је стално примењивати.

**НИНА КОЛАР, ученица VII разреда
Српско културно друштво „Просвјета“
Вуковар, Хрватска
трећа награда**

МУДРОСТ

Мудрост у себи има свако,
али њу није открити лако.
Када је у себи нађеш ти,
мораш добро да се припремиш.

Јер ће она увек да ти треба
и на њу човек увек гледа.
Народ те цени по томе колико је имаш
и зато немој да је скриваш.

Ако је ниси нашао,
почни да је тражиш.
Јер мудрости у себи има свако,
али њу није открити лако.

**КРИСТИНА НАСКОВИЋ, ученица VI разреда
Допунска школа у Швајцарској
трећа награда**

МУДРОСТ

Мудрост је добра,
ако није злобна.
Ако си љут,
не иди на мудрости пут.

Ако си зао,
немој да би ти на памет пало,
да користиш мудрост,
за неку потпуну лудост.

**ЛЕНА МАРКОВИЋ, ученица II разреда
СДШ у Дегерлоху, Немачка**

МУДРОСТ

Шта је то мудар бити,
то се питам сваког дана,
потражићу одговоре у
различитим књигама!

У књигама пише да
мудар човек може бити
само онај пун искуства
да живот прилагоди и примени
без неког посебног упутства!

**ВИКТОРИЈА СТЕФАНОВИЋ, ученица VI
разреда
СДШ у Паризу, Француска**

МУДРОСТ

„Три пута воде до мудрости:

- размишљање - оно је најплеменитије;
- одгој - он је најлакши;
- искустви - оно је најнеугодније“

Мислим да не постоји нека прецизна дефиниција мудрости. То је драгоцен, али ретка особина, врло често необјашњива. Преплиће се стално са интелигенцијом, образовањем и духовношћу, али је и различита од њих. Кад размишљам о мудрим људима, готово никад не мислим на филозофе и познате светске мудраце који су можда прва асоцијација свима. Ја увек помислим на обичне људе из народа који су својим сналажењем у одређеним ситуацијама показали мудрост. За мудрост је потребно знање, али не само оно које добијамо из образовања, него широко и дубоко разумевање свих људи, различитог нивоа образовања. Мудар човек не познаје сујету и уме са свим људима. Што више људи успе да разуме његова мудрост расте јер је успео да свет упозна из различитих угла и различитих размишљања.

ПОХВАЉЕНИ РАДОВИ

**МАША ЈОВИЋ, ученица II₂ разреда
ОШ „3. октобар“ Бор**

МУДРОСТ

Има једна мудрост стара
за живот нам треба дара.

Има једна мудрост стара
за игру нам треба дара.

Има једна мудрост стара
за другарство нам треба дара.

Има једна мудрост стара
за љубав нам треба дара.

Мудар човек речима ствара
животне приче у стих претвара.

Мудре речи не долазе саме
већ срце пише врлине и мане.

Има једна мудрост стара
да уживам док сам мала.

ЛАНА ТРИФУНОВ РАМАДАНИ, ученица V₁
разреда
ОШ „Бора Радић“ Баваниште

МУДРОСТ

Мудрост... Веома је тешко нама младима да схватимо шта је та реч, а камоли да поседујемо особину мудрости.

Када се спомене реч мудрост, мени су у глави неке лепе реченице које сам прочитала у књигама. Неке од њих су: „Не може се постићи ни умеће ни мудрост ако се не учи“, „Ако желиш упознати нечију мудрост, слушај његове речи“. То су поучне реченице које су написали људи пуни животног искуства. Сматрам да су потребне године да би особа била мудра; зато се за старије особе каже да су мудре. Они су доста тога прошли у животу и научили шта значи бити мудар и како се мудра особа понаша. Мудар човек зна када треба нешто изговорити, а када прећутати. Зна да треба добро размислити о својим речима и о својим делима. Мудре особе су интелигентне и опрезне. Увек размишљају дубоко и опширно јер то све стичу искуством.

Волела бих да и ја једног дана постанем мудра. Надам се да ће то доћи искуством, учењем и годинама.

**НЕДА МИЛОШЕВИЋ, ученица IV₁ разреда
ОШ „Љупче Шпанац“ Бела Паланка**

МУДРОСТ

Драги људи мудро зборе,
прво смисле, па говоре.
Мудрост нас кроз живот води,
ка успеху и слободи.

Све што сањаш, све што желиш,
са друговима да поделиш.
Када треба мирно ћутиш,
кад те газе ти се љутиш.

Свака књига мудрост носи,
у свакој се зрно крије.
Кад га нађеш ти га чувај,
то је мудрост задржи је.

Требаће ти у животу,
кад је тешко, када боли.
Кад не можеш прећи реку,
када сузе саме теку.

Зрно мудрости чувај у души,
показаће ти излаз када све се руши.
Водиће те стазом среће и наде,
то је благослов што ти Бог даде.

**ЈОВАНА СТАНКОВИЋ, ученица VII₁ разреда
ОШ „Бора Радић“ Баваниште**

МУДРОСТ

Мудрост, шта ли је то?
Је ли то исто што и памет
или `пак нешто сасвим друго?

Сви ми кажу, мудрост шта је:
„Није то исто што и памет
то је нешто сасвим друго.“

Мудрост је заправо
кад не кажеш све што мислиш,
али мислиш све што кажеш.
Мудар човек рађа се,
а памет стиче се.

Кад неко мисли мудар да је,
скрени му пажњу и реци:
„Ниси мудар
уколико знаш много ствари,
већ си само паметан.“

Вилијам Шекспир беше давно реко`:
„Будала мисли да је мудар,
Мудар зна да је будала.“

**НИКОЛИНА ЂОРЂЕВИЋ, ученица IV разреда
ОШ “Ђура Јакшић” Јелашница, ИО Просек**

МУДРА НИНА

Под дрветом
процветале трешње.
Мала Нина седи сама
и са собом разговара.

Јесте, ја сам дете.
Саслушајте моје речи
ви, озбиљни људи,
ви, одрасли свете.

Постали смо неваљали
природу смо пореметили.
Више од ње узимамо,
а скоро јој ништа не враћамо.

На све стране се ратови воде.
Ваздух је лош, тешко се дише,
пијаће воде је све мање
не схватљиво је мени ово стање.

Завлададе су болештине разне.
Наше су шуме постале празне.
Уместо да животиње гајимо, дрвеће садимо
ми све нешто наопачке радимо.

Молим Вас да ме разумете
и ако сам само дете.
Мислим да ће Вам бити јасно
само се бојим да ће бити касно.

Овај је наш свет
диван, много леп.
На нама је само
да га од нас самих сачувамо.

Проговори с гране ласта:
Како мудро збори Нина.
Само када би одрасли свет
чуо ово забринуто дете.

**ПЕТРА АНЂЕЛКОВИЋ, ученица V₃ разреда
ОШ „Бора Радић“ Бавниште**

МУДРОСТ

Мудрост је срећа!
Мудрост је знање!
Мудрост је живети,
поделити срећу,
поделити савет,
и ширити љубав,
по целој планети.
Није тешко мудар бити
када умеш делити.

**АНА ДАБИЋ, ученица VIII разреда
ОШ “Бранко Радичевић“ Кузмин**

МУДРОСТ

Мудрост у себи човек нађе
кад се издигне изнад сваке расправе и свађе.
Кад се мање нервира и љути,
и кад неке ствари, ипак он прећути.

Кад више собом се бави,
кад своје мане проба да исправи,
и то на неки начин
мудрост је у ствари.

Мудар је онај, што у себи има мира,
што своје речи, а и мисли бира.
Мудрост знаш да си стекао
кад си мало причао, али пуно рекао.

Биће боље кад људи, пожелеле да буду мудри,
кад стану и успоре, кад се лепо договоре.

Мудрост је нешто, што овај свет краси,
оно што може све да нас спаси.
Кад ову песму схватиш ти,
знаћеш да мудар си.

**ДУШАН ЗОЈКИЋ, ученик VII¹ разреда
ОШ „Бора Радић“ Баваниште**

МУДРОСТ

Мудрост је живети
и волети у овом тешком животу.
Мудрост је бити паметан
када се људи понашају лудо.

Мудраци имају
живот пун искушења,
да живе и преживе,
вољу да опстану и
остану мудри и паметни.

Мудрост је
разговарати и пружити руку
некоме ко те мрзи, не воли.
Мудрост је бити вредан,
искрен и вољен,
бити добар човек.

АНА ПАВЛОВИЋ, ученица VIII 1 разреда ОШ „Васа Чарапић“ Бели Поток

СВЕТОСАВСКА МУДРОСТ

Свети Сава. Светитељ са иконе. Три прста десне руке састављена дса осене крсним знаком, а у левој руци књига... Тако је на свакој икони, на свакој фресци. Тако је у свакој цркви и учионици, у сваком манастиру и у српском дому...

Светитељу Саво, моли Бога за нас!

Свети Сава беше својом вољом, одбегли српски принц, који је постао хиландарски монах. Од престола и царских двора, дражи му беху манатсири и књиге у њима, Читао је, учио, размишљао, памтио и тако драгоцености сабирао. Али није их за себе чувао, већ их је радо делиуо. Знао је Свети Сава да се знаље деобом увећава, и чинио је то што је могао више и чешће. Школе је градио, народ просвећивао, завађене мирио... Јер само тако се уздизати могло. Уздизала се тада Србија заједно са Светим Савом. Он се уздиже до небеских висина. И Србија полете...

Светитељу Саво, моли Бога за нас!

Свети Сава са књигом у руци освоји више од многих освајача, наоружаних мачевима. Својом мудрошћу покори више земаља него хиљаде војника, јер имао је уз себе најсветлију и најмоћнију силу. Хришћанску мудрост. У свом раду је био неуморан, а у жртвовању беспрекоран. Помоћ је пружао свима, болеснима, убогима, деци, непријатељима... Својим Србима.

Светитељу Саво, моли Бога за нас!

И док пред иконом Светог Саве стојим, њему се за све нас молим. Да нам подари памети и знања, и да схватимо да од тога нема већег блага. Нема веће силе од мудрости, нема бољег напретка од учења, нема већег задовољстав од књишког „мучења“. Нека буде на спас и препород Србије!

Светитељу Саво, моли Бога за нас!

АНАСТАСИЈА МАРКОВИЋ, ученица 12 Гимназија „Бора Станковић“ Врање

МУДРОСТ

Растем. Трудим се да моји дани говоре, а да ме моје године уче мудрости. Откривам и градим своју индивидуалност спознајући мудрост у себи и свету који Бог сазда за нас.

Наслућујем да је мудрост изузетно драгоценa и ретка особина. Знам и да је вековима тежња човека да је досегне, од постанка света па до данас. Кажу да је филозофи траже, а само мудраци поседују. Препознајем је у људима високе интелигенције, дубоког знања, доброг увида и са снажном моћи працедног расуђивања. Дакле, мудрост је у памети и здравом разуму, у скромности и складу, у љубави за ближње и свакој врлини. Зато је стално промишљање и преиспитивање себе – сигурно један од најплеменитијих путева који воде до мудрости. Ако те на том путу води и добро васпитање – биће много лакше! Мудрост се црпе из дугог животног искуства, па тако у старости можемо да трошимо мудрост из младости. Мислим да је то због тога што човека кроз живот не води само његов разум већ и потребе и емоције. Верујем и осећам да нема праве мудрости без љубави. Таква мудрост је себична. Мудрост треба да плени, оплемењује, покреће, уздиже, да ствара и шири задовољство у нама и око нас. Таква мудрост захтева осећај за прави тренутак, осећај да будеш mudar у право време.

Мудрост се, верујем, стиче отвореним погледом, слухом, памћењем и срцем. Он асе тражи у другима, проналази у нама самима и дели са другима. Зато мораш знати шта хоћеш и мудрост пронаћи у себи! Бићемо мудраци ако у том трагању за мудрошћу не останемо без човека у себи, нити без утехе за оне којима је потребна!

БОЈАНА ВЕЈИН, ученица IIa
Школа за дизајн „Богдан Шупут“ Нови сад

МУДРОСТ

Много нас има на овој нашој планети. Тешко је и избројати. На први поглед толико смо различити, а опет тако слични. Сви ми, људи, дубоко верујемо у своју надмоћ над природом, у дубину свога знања, у своју мудрост. Верујемо како смо толико тога научили и схватили ослушкујући прошлост.

Онда се само окренемо и изненађено видимо – око нас ратови, сукоби, оружје које звецка, глад, смрт... Бог нам је свима дао да будемо једнаки, а ми само тражимо разлике и поводе за неразумевање и мржњу.

Погледајмо природу. Шта да се Сунце успава? Био би мрак. Месец би радио продужено. Звезде би зевале. Ником не би било лепо сем том поспанку. Тако и киша. На шта би то личило да свака капљица сиђе кад она жели? Киша је икада су све капи заједно у слози. Након њих је ред на Сунце, ако се не успава. Оно доноси све дугине боје за собом. Простире се тај лук боја стварајући јединствену лепоту. Оне се држе за руке. Свака је ту једна за другу. Посебне су на свој начин, имају и сличности и разлика, али створене су да живе заједно у миру. Најлепше су у заједници. Нико не би волео да гледа у то простано плаветнило док се боје препиру и свака се окреће на своју страну. Испод њиховог платна, неба, таласа се вода, и она је у својој хармонији, па и живи свет у њеним

дубинама. И малене шкољкице се сусрећу са својим незгодама. Њихов сусед, песак, се често меша у њихова посла. Квари њихово здравље и ствара им многе препреке. Неке лако одустају и препуштају се том хладном путу. Док се многе грле са својим непријатељем и од њега стварају најближег пријатеља, из њиховог пријатељства увек излази драгоцен, сјајни бисер који се чува. Океан окружује по који континент или острво и љуби обале. Много од њих би били усамљени да немају једни друге. Зато они не остају себични, већ пружају једни другима своје руке. Тако више никад не остају сами и живе у хармонији и складу.

Све у природи има свој ред и нема препирке нити сукоба. Зато је природа тако величанствена! Она зна тајну мудрости! Само слогом и разумевањем се долази до среће и успеха. Осврни се, отвори свој дух и ум – природа ти одувек шапће ову тајну мудрости! А сад је, човече, на тебе ред!

ЗАПАЖЕНИ РАДОВИ

**АНДРЕА КНЕЖЕВИЋ, ученица I разреда
ОШ „Жарко Зрењанин“ Велико Лаоле**

МУДРОСТ

Мудрост... Шта је то? Учитељица нам је рекла ову реч и ја сам је чула раније. Само... Питала сам мајку, баку, тату, чак и сестру о значењу ове речи.

Да ли је то нека врста знања, искуства или можда дар који добијамо по рођењу?

Знам да сам мала и да не разумем неке ствари најбоље, али мислим да се мудрост не може наћи у продавници или наћи на улици. Сигурна сам да су за мудрост потребна знања, попут ових које ми имамо у школи. То је нешто што се учи целог живота. Да би неко био mudar, мора да сагледа свет око себе, да сагледа своја дела и да открије шта је најбоље за њега. Мудрост нас учи шта су праве вредности. Мудар човек зна кад треба нешто рећи, а кад прећутати. Није потребно бити много стар да би био mudar.

Причајући о мудрости, сазнала сам много тога. Сад ми је јасније зашто треба да учим, зашто да питам, некад прећутим. Сад знам да се мудрост не добија на рођењу, него се стиче.

Волела бих да будем mudar и сада, иако сам мала јер бих се мање бринула, више смејала, билча срећнија.

**КАТАРИНА ШМИТ, ученица VII₂ разреда
ОШ „Аксентије Максимовић“ Долово**

МУДРОСТ

Мудрост, реч о којој не може свако,
до које није лако доћи, која бистрог
човека мучи.

Учени људи из старог века, добро
су знали да мудрост није за сваког човека.

Питају се људи, колико мудрост вреди,
питају се, али још увек нису пронашли
цену. Она вреди као плаво небо, топло Сунце
и зелена трава. Јер мудрост човекова само
знањем је увећава!

**ЛАЗАР СТЕВАНОВИЋ, ученик II разреда
ОШ „Стеван Мокрањац“ Кобишница**

МУДРОСТ

Мајка је биће највољеније,

Ујка нешто највеселије,

Другарство најмилије,

Родитељи највредније,

Оченаш, молитва најсветије,

Сестра најдраже,

Тата најдивније!

**ХЕЛЕНА ФИЛИПОВ, ученица VII₁ разреда
ОШ „Бора Радић“ Баваниште**

МУДРОСТ

Мудар се не рађа,
мудар се постаје кроз живот
тежак и болан.
За мудрост требаш бити
вечно вољан.

Мудри су они који виде
светлост у мраку
и наду у изгубљеној бици.
Мудар је онај који срећу види
у новонасликаној слици.

Мудар је човек
који види лепоту у свему;
онај који се диви
месецу у ноћи тихој,
онај који се заљубљује
у облаке красне
и пределе бујне од зеленог живота.

Прихватите мудрост у руке,
Она ће вам бити као најбољи пријатељ,
налик псу ће вас пратити кроз живот
и рушити све препреке.

**ГАВРИЛО МЛАДЕНОВИЋ, ученик III разреда
ОШ „Љубица Радосављевић Нада“ Зајечар**

МУДРОСТ

Реших да се окуражим
Пођох у свет да мудрост тражим.
Ишао сам од села до села
Препловио реке и многа врела.

Питао сам сељане да ми кажу
Нису смели да ме слажу.
Ост'о сам без одговора
Пошао сам где се мора.

Попео се на планине
Гледао сам са висине.
Замолио орла у лету
Да ми покаже мудрост у свету.

За свој лет орао се спрема
Али, одговора ниоткуд нема.
Небу се плавом, он весели
И слободу своју жели.

Спустио се до шумице
Да пронађем лисице,
Вука, меду све по броју
И једну стару мудру сову.

Питах ову птицу сјајну
Да ми каже своју тајну.
Кол'ко мораш бити чудан
Да би био право мудар.

Зачуо се само хук
И шумом се разли мук.
Схватих како стоје ствари
Мудрост је у мојој глави.

Нека свак' од себе крене
Док још није пропло време.
Све се може ускладити
Ако на себи почнемо радити.

Кад се вако баш потуди
Постаћемо бољи људи.
Живот може бити леп
Мудар биће читав свет.

**АДАМ РАДОВАНОВИЋ и ЛЕНА МАГДИЋ,
III 1 разред – Заједничка штафетна песма
ОШ „Црњански“ Жагодина**

ТРАГОМ ГЛАСА МУДРОСТИ

Торањ, невоља када се на путу нађе,
Решење мора брзо да се пронађе.
Ако имате довољно знања о свачему и свему,
Готово да можете да разјасните сваку дилему.
О том треба водити рачуна на време,
Морате знати да у животу не постоји друго полувреме.

Гледајте да од малих ногу много читате,
Лепо је кад знању у загрљај похитатае.
Авантуре разних јунака могу вам донети савете важне,
Само треба да их употребите кад затребакао моћи снажне.
А да бисте у томе успели, истражујте око себе свет,.

Мисли добре могу вам помоћи да од правих направите
букет,
Ум се храни и расте док размишљамо,
Дела нас уче како да боље промишљамо.
Река знања до нас лагано плови и мудрост кроји,
Особину промишљености имају хероји.
Сова и лотос мудрост најћешће означавају,
Тим који паметно мудрост у свету појачавају.
Има мудрост огромну снагу, зато за њом одмах кренимо
у потрагу!

**АЛЕКСАНДАР ТРИЧКОВИЋ, ученик IV₂
ОШ „Љупче Шпанац“ Бела Паланка**

МУДРОСТ

Шта је мудрост?
Када не урадиш неку глупост.
Када размислиш и кад пазиш,
Где идеш и где газиш.

Три пут мери, једном сеци,
Размисли, па онда реци.
Мудар ђак на часу слуша,
Не да живот да га куша.

На грешкама туђим учи,
Са својим се ти не мучи.

**МИЛИЦА МИТРОВИЋ, ученица III разреда
ОШ „Прота Матеја Ненадовић“, Бранковина
Издвојено одељење Јошева**

МУДРОСТ

У разреду има једна девојчица,
светле пути.
Слабо са ким прича,
као да нешто мути.

Задиркују је друга деца,
зато што често ћути,
а она само одмахне руком
и лепше намести свој прамен жути.

Тата каже да је она паметна и кад ћути
и кад намести свој прамен жути,
Јер она тако сваку свађу
наслути и прећути.

Мама каже да се њена мудрост
огледа у доброти
па онда сви могу да
уживају у њеној лепоти.

**АНДРИЈАНА ТАМБУРИЋ, ученица VII разреда
ОШ „Предраг Кожић“ Дубовац**

ДРВО МУДРОСТИ

Било једном једно дрво мудрости које је чамило у далекој шуми, усамљено и лишено љубави.

То дрво је било посебно. Свако ко би га нашао наизглед би му деловало примамљиво и као нешто што би добро загрејало његову кућу. Али, свака секира која је хтела да пресече то дрво се сломила, а особа која је то намеравала да уради пала је. Чуо би се дубок, али мио глас, који би му рекао да стане, размисли и пита га нешто, уместо што покушава немогуће. Тај који је то чуо је одмах побегао, мислећи да је у питању неко зло.

Особе које би нашле дрво и успеле да га питају било шта, постајале су мудре и доста паметније него што су биле.

Постојало је доста прича како је то дрво уклето, зачарано или једноставно опасно, али није било тако. То дрво је било живот који је чекао да помогне свакој особи која се нађе у недоумици, која има нерешив проблем, а ако би таква особа наишла, оно би га спасило.

Нико није знао какву тајну крије то дрво, које је заиста било лепо. Имало је велике, дебеле гране које су се увијале при крајевима, а доле се корење пружало доста дубоко. На њему је стајало

мноштво птица разних боја, које су дивно цвркутале.

О њему се и не знатолико много: како је настало, ко га је засадио, неговао, ко све зна за њега и његову мудрост. Неки су мислили да је то вештичије дрво.

Нико не зна праву истину и нико је неће ни сазнати, јер је то дрво живот, као и сваки други, а о другим животима се незна толико пуно.

**АЛЕКСАНДАР ЂОРЂЕВИЋ, ученик VII₁
ОШ „Бора Радић“ Баваниште**

МУДРОСТ

Мудро ћути,
мало збори,
једном речју
све обори.
Мудрост је тајна,
треба је знати,
у школи се не учи,
али је живот прати.
Када си тужан,
мудар те схвати,
и саветом ти
осмех поврати.

**ПЕТАР ЂОРЂЕВИЋ, ученик VIII 1 разреда
ОШ „Аксентије Максимовић“ Долово**

МУДРОСТ

Мудрост је нешто што се не може купити и она је вреднија од било ког блага. Мудри су интелигентни, успешни и срећни људи.

Интелигенцију и зрело размишљање доносе године и разна искуства са којим се сусрећемо током живота. Сада, са својих петнаест година, често себи постављам питања. Шта је то мудрост? Да ли су то речи или дела? Да ли сам мудрији ако нешто кажем или ћутим? Чitam и размишљам... То је изузетно драгоцен особина и онај ко је има, срећан је човек. Мудре особе су одлучне, искрене, духовите, добри саветници, праштају, саосећају са другима... Бити такав, посебан, велика је част јер припадамо народу који је вековима успевао да одолева нападима окупатора надмудрујући их. Живот нам доноси доста искушења, У глави су толика питања, а уједно толико и одговора. Само мудри, знаће увек одговор и такве особе су сигурне у себе. Као што деца послушају мајку, тако и људи послушају свој разум и многим одлукама спасавају себе и друге. Пут до остварења циља није лак, али баш та снага, воља и труд, чине нас да постанемо онаквим какви јесмо. Кроз живот морамо научити да сами примећујемо своје грешке, јер на грешкама се човек учи. Мудра особа ће увек утешити особу која плаче, посаветовати оног ко је неодлучан, развеселити тужног, помоћи у невољи... Ништа није савршено, али би свако пре него што осуди, требао да завири у своју душу, погледа најдубље, па тек онда осуди.

Мудрошћу не показујемо колико смо искрени, већ колико смо срећни у нашим делима.

**ВИКТОР МОЦО, ученик II_a разреда
Школа за дизајн „Богдан Шупут“ Нови Сад**

МУДРОСТ

На клупи седи човек набораног лица,
свака бора његовог је живота скица?
Да ли он своју унутрашњу борбу води
или само својим сећањима ходи?
Гледам у њега и желим му прићи,
као да осећам да мудрост ћу стићи.
Рука његова сува и мала,
додирну руб кашмир шала.
Прича потече спонтано и смело,
ове су мудрости његовог живота дело.
Упијам радознало сваку реч
и питам њега – кад ћу ја своју мудрост стећ' ?
Осмех је његов благ и топао,
каже ми – све сам то и сам прошао.
У његовом гласу даљине звуче,
као да је тим путем ишао јуче.
Овај је човек свашта радио,
и по трњу газио и радошћу се сладио!
Тако он прича, лице му се смеши,
каже ми – све је то живот, па и наши греси.
Седимо на клупи, упознајем га тек,
а на његовом лицу као да је читав век.
Слушао сам старца, све што ми је рекао,
али мудрост ипак нисам стекао.
За то ти је потребан, рече ми он,
да си на дну и да досегнеш трон.
У ципелама својим живот да газиш,
и наћи ћеш мудрост и смисао који тражиш.

**ИВАН ЖУПАН, ученик IVп разреда
ССШ „Бранко Радичевић“ Рума**

МУДРОСТ

Разумевање мудрости може бити лакши процес, ако прво схватимо шта она заправо није. Мудрост се не дефинише интелектом, срећом или богатством, високим образовањем, добрим смислом за хумор или високим положајем у дрштву. Било која од ових особина или околности може пратити мудрост, али ни једна је не дефинише.

Мудрост је више у размишљању о великим животним питањима, него у томе да имамо сигурне одговоре на њих. Већина нас вероватно размишља о мудрости у смислу дубоког разумевања живота и доброг расуђивања или способности доношења добрих одлука. Нико, ма колико mudar био, нема савршено разумевање или непрекоран увид у живот. Прави почетак наше сопствене потраге за мудрошћу може бити спознаја да сви ми, без изузетка, грешимо и погрешно разумемо неке од важних области живота.

Како онда можемо дефинисати мудрост? Као и све остале унутрашње вредности, мудрост се опире покушајима нашег интелекта да је дефинише. Због тога, мистици често прибегавају поезији да опишу свој доживљај нечега изван уобичајене свести. Мудрост представља испуњење наше унутрашње чежње за дубљим смислом и сврхом. Потребни су нам дубљи смисао и сврха

нашег живота. Ако нам недостају било која од других људских потреба, попут хране, воде, топлине, склоништа, сигурности, интимности или припадности, показујемо јасне знаке ускраћености и сам наш опстанак може бити угрожен.

Исто важи и за мудрост. Знаци лишавања мудрости могу укључивати себичност, цинизам, унутрашњу празнину, нарцизам, анксиозност, депресију, зависност, материјализам, нетолеранцију, агресију или деструктивно понашање. С обзиром на негативну моћ ових знакова лишавања мудрости, наша индивидуална потреба да трагамо за мудрошћу може бити од суштинског значаја, не само за нас саме, већ и у ширем обиму за позитиван развој друштва, за заштиту природе, а можда чак и за опстанак човечанства.

Тежња за мудрошћу је стога здрава комбинација неговања нашег индивидуалног унутрашњег испуњења, док истовремено служимо добробити нашег ширег контекста: људског друштва и природног света.

Милица Живковић:

ДАНИ ЋИРИЛИЦЕ БАВАНИШТЕ 2022.

У овогодишњем Зборнику дечјих радова објављен је 51 литерарни рад ученика који су награђени и похваљени на конкурс у „Дани ћирилице Баваниште 2022.“ на тему МУДРОСТ. Зборник је илустрован награђеним ликовним радовима. Ове године је на конкурс стигло 2.725 радова. По категорија то изгледа овако: литерарних радова 309, илустрација 599, калиграфских радова и иницијала 1.626, везених радова 101 и 90 лутака. Жири је радио у следећем саставу: др Рајка Уљмански, проф.др Бошко Сувајџић, др Бранко Златковић и Љиљана Симић (Вукова задужбина) за литерарне радове, а ликовне радове, вез и лутке оцењивали су др Сузана Полић (Народни музеј Србије у Београду), Емил Сфера (ликовни педагог и сликар из Панчева), мр Вјера Медић (Етнографски музеј Србије у Београду). Подељено је 112 награда, 49 похвала, 1 специјална награда и 7 специјалних похвала. Од укупног броја пристиглих радова из дијаспоре је стигло 449 радова из 67 Српских допунских школа широм света. Жири је наградио 51 рад ученика из дијаспоре, а похвалио 40 радова.

Свечана додела награда, похвала и захвалница одржана је у суботу, 21. маја 2022. године у просторијама ОШ „Бора Радић“. У име Општине Ковин великом броју награђених ученика, њихових ментора, родитеља и другим

уваженим гостима обратио се и поздравио Зоран Брадањи, председник Скупштине општине Ковин. У име Вукове задужбине присутнима се обратила Душица Матицки, а у име организатора председница удружења и директорка ОШ „Бора Радић“ Нада Сапунџија и секретарица МЗ Баваниште Слађана Јовановић.

Ове године Вукова задужбина је обезбедила за све награђене књиге Даницу за младе и Даницу. Од средстава добијених од Министарства просвете, науке и технолошког развоја Републике Србије купљене су књиге које су такође подељене најуспешнијим ученицима. У културно-уметничком програму учествовали су: КУД „Аца Обрадовић“, Друштво за чување и неговање народне традиције „Бећарац“ и ученици ОШ „Бора Радић“. Удружење одгајивача голубова „497“ пустило је јато голубова мира на почетку манифестације, чланице Актива жена „Дуга“ су за све госте припремиле најукусније домаће колаче, а израду цветних букета и аранжмана приказали су ученици СШ „Васа Пелагић“ из Ковина са професорком Горданом Стојановић. Коњички клуб „Пидиканац“ је данашње посетиоце нашег места возио фијакерима до Манастира Баваниште.

У холу ОШ „Бора Радић“ постављена је изложба овогодишњих награђених ликовних радова: илустрација, иницијала и калиграфских преписа, као и награђених везених радова и лутака. У сали Дома културе и у Библиотеци „Теофило Димић“ постављена је изложба награђених радова из претходних година који због

забране окупљања условљене ширењем вируса Ковид 19 нису били виђени.

У оквиру манифестације „Дани ћирилице Баваниште“ 19.маја 2022.године је одржано књижевно вече на коме је Никола Љубоја представио роман „Путем за Керасију“, а о делу је говорила Др Рајка Уљмански. Хор духовне музика „Искон“ из Ковина под руководством Ненада Петковића је допринео да ово књижевно вече буде за памћење.

Дочек награђених ученика и њихових ментора из дијаспоре био је 6.августа 2022.године када су им уручене награде, похвале и признања Чуvari српства. Пријем драгих гостију био је у просторијама Библиотеке „Теофило Димић“ и Месне заједнице Баваниште где је постављена изложба награђених ликовних радова, лутака и веза из дијаспоре. Са професорима из Српских допунских школа договорена је даља сарадња и изнете нове идеје. Евоциране су успомене са дугогодишњих сусрета у Баваништу и наших гостовања у Француској, Швајцарској, Италији...

Био је ово први сусрет и дружење са гостима из иностранства без Вере Секулић, оснивача „Дани ћирилице Баваниште“ и неуморног радника на очувању нашег писма, српске културе и народне традиције. Посетили смо заједно Верину вечну кућу и одали почаст јединственој и незаборавној Вери Секулић.

РЕЗУЛТАТИ КОНКУРСА

„ДАНИ ЋИРИЛИЦЕ БАВАНИШТЕ 2022.“

РЕЗУЛТАТИ КОНКУРСА ДАНИ ЋИРИЛИЦЕ БАВАНИШТЕ 2022.

ред.бр.	награда	име и презиме	разред	школа	место	ментор
		<u>ЛИТЕРАРНИ РАДОВИ</u>	-	-		
		НИЖИ РАЗРЕДИ				
1	1.	ЧАРНА ВИДОВИЋ	III р.	ОШ "Никола Тесла"	Београд	Александра Дракулић
2	1.	САНДРА КОВАЧ	II р.	ОШ "Браћа Барух"	Београд	Александра Солдатовић
3	2.	МИА СТЕВАНОВИЋ	II р.	ОШ "Бора Радић"	Баваниште	Зорица Радуловић
4	2.	ИВА МЛАДЕНОВИЋ	IV р.	ОШ "Љупче Шпанац"	Бела Паланка	Биљана Митић
5	3.	МИЛИЦА ВЕЛЕМИР	III р.	ОШ "Јован Јовановић Змај"	Сремска Каменица	Вера Стојшић Гашпаровски
6	3.	АЊА РАНКОВИЋ	IV р.	ОШ "Димитрије Туцовић"	Јабучје	Сузана Тасић
		ВИШИ РАЗРЕДИ				
7	1.	НАЂА ЈЕЛЕНКОВИЋ	V р.	ОШ "Јован Јовановић Змај"	Сремска Митровица	Дајана Николески
8	1.	ТОДОР НИКОЛОВСКИ	VI р.	ОШ "Јован Јовановић Змај"	Сремска Митровица	Дајана Николески
9	2.	ВЛАДИСЛАВ ЈОВАНОВИЋ	V р.	ОШ "Душан Јерковић"	Инђија	Александар Мијалковић
10	2.	ЈЕЛЕНА ГРУЉИЋ	VII р.	ОШ "Бранко Радичевић"	Мелница	Звездана Станојевић
11	3.	АНДРЕЈ ЈОВИЋ	VII р.	ОШ "Бранко Радичевић"	Врање	Мелани Петровић

12	3.	МАША РОДИЋ	VIII р.	ОШ "Васа Чарапић"	Бели Поток	Снежана Стојановић
		СРЕДЊА ШКОЛА				
13	1.	АННА ЧОБРДА	IV р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Грбић
14	1.	ГАБРИЈЕЛ ГЕРБАЧ	II р.	Хемијско медицинска школа	Вршац	Нађа Бранков
15	2.	МИЛИЦА МЕХМЕТИ	IV р.	ССШ "Бранко Радичевић"	Рума	
16	2.	ВАЊА МАЛЕТИЋ	II р.	ПБШ "Димитрије Давидовић"	Земун	Гордана Шћепановић
17	3.	ТИЈАНА ЛАЗОВИЋ	IV р.	ССШ "Бранко Радичевић"	Рума	Ивана Усорац
18	3.	ЉУБИЦА ПЕТРИЋ	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Грбић
		<u>ИЛУСТРАЦИЈА</u>				
		НИЖИ РАЗРЕДИ				
19	1.	МАША ЈОВИЋ	II р.	ОШ "3.октобар"	Бор	Дејана Борановић Маринковић
20	2.	АДАМ РАДОВАНОВИЋ	II р.	ОШ "Црњански"	Јагодина	Александра Филиповић
21	2.	ТЕОДОРА ДУБРИЋ	II Р.	ОШ "Стеван Мокрањац"	Кобишница	Даниела Пејчић
22	3.	ЈАЊА МИЛЕНКОВИЋ	I р.	ОШ "Љупче Шпанац"	Бела Паланка	Данијела Крстић
23	3.	АНЂЕЛА ПЕТРОВИЋ	IV р.	ОШ "Светозар Марковић"	Лапово	Оливера Петровић
24	3.	ЛЕНА СТУПAREВИЋ	II Р.	ОШ "3.октобар"	Бор	Дејана Борановић Маринковић

		ВИШИ РАЗРЕДИ				
25	1.	АНА СТОЈАНОВИЋ	VII р.	ОШ "Свети Сава"	Гложане, Власотинце	Кристина Бицић Станојевић
26	2.	ОГЉЕН БАЛИЋ	VIII р.	ОШ "Свети Сава"	Горњи Милановац	Драгана Бакић
27	3.	ЛУКА ЈОКСИМОВИЋ	V р.	ОШ Љуба Ненадовић	Београд	Марија Терзић
28	3.	ТИЈАНА МИРИЋ	VIII р.	ОШ "Милић Ракић Мирко"	Прокупље	Марија Ристић
29	3.	ТИЈАНА НАШПАЛИЋ	VII р.	ОШ Јован Поповић	Киkindа	Смиљана Којић Грандић
		СРЕДЊА ШКОЛА				
30	1.	ЕНА ЖАРИН	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Тарбук
31	2.	ЛАНА МИКИЋ	I р.	Техничка школа	Неготин	Драгана Катић
32	3.	ЉУБИЦА ПЕТРИЋ	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Тарбук
33	3.	АНА ВРЦАН	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Тарбук
		<u>ИНИЦИЈАЛ</u>				
		ПРЕДШКОЛЦИ				
34	1.	ИРИНА ДОЈЧИНОВИЋ	6 г.	ПУ "Патуљак"	Винча	Тања Мишковић
35	1.	МИНА ЈОВАНОВИЋ	6 г.	ПУ "Стоногица"	Сремска Митровица	Ана Иветић
36	2.	СОФИЈА БУБОТИЋ	5 г.	ПУ "Стоногица"	Сремска Митровица	Сара Станимировић

37	2.	МАРИАМ ЕЛДЕМЕРДАШ	6 г.	ПУ "Стоногица"	Сремска Митровица	Наташа Арсенијевић
38	3.	СОФИЈА САВАНОВИЋ	6 г.	ПУ "Патуљак"	Винча	Снежана Јовановић
39	3.	ЈОВАНА ПЕТРОВ	6 г.	ПУ "Наша радост"	Баваниште	Јелена Симичић
40	3.	УНА УРОШЕВ	6 г.	ПУ "Наша радост"	Баваниште	Зорица Секулић
		НИЖИ РАЗРЕДИ				
41	1.	МИЛИЦА ВЕЛЕМИР	III р.	ОШ "Јован Јовановић Змај"	Сремска Каменица	Вера Стојишић Гашпаровски
42	1.	ДУЉА ТАДИЋ	II р.	ОШ "Свети Сава"	Бачка Паланка	Јасмина Васојевић
43	2.	ВАЊА ПЕЛИЋ	III р.	Ликовна радионица "ЕмАрт"	Суботица	Емилија Грубанов Мартинек
44	2.	ЈОВАНА СИМИЋ	I р.	ОШ "Мајур"	Мајур	Јасмина Јанић
45	3.	ДАНИЦА ГОЛУБОВИЋ	IV р.	ОШ "Светозар Марковић"	Лапово	Оливера Петровић
46	3.	МАРИЈА СТАМЕНКОВСКИ	III р.	ОШ "Бора Радић"	Баваниште	Гордана Атанасковић
47	3.	ЛЕОНОРА ВУЈАДИНОВИЋ	I р.	Боравак за основце "Kindergarden"	Београд	Мерима Јовановић
		ВИШИ РАЗРЕДИ				
48	1.	ЛАРА СТЕВАНОВИЋ	VII р.	ОШ "Бора Радић"	Баваниште	Сандра Јовановић
49	1.	СТРАХИЊА ЂУРИЋ	VIII р.	ОШ "Љупче Шпанац"	Бела Паланка	Слободан Митровић
50	2.	МИЛЕНА СПАСИЋ	VI р.	ОШ "Браћа Барух"	Београд	Слободанка Тодоровић

51	2.	ПЕТАР ЈАНКОВИЋ	VIII р.	ОШ "Вук Караџић"	Бобиште, Лесковац	Слађана Костић
52	3.	ЕМИЛИЈА РАДОЈЕВИЋ	VI р.	ОШ "Вук Караџић"	Неготин	Силвија Јовановић
53	3.	МАРКО ЈОЦИЋ	V р.	ОШ "Мајур"	Мајур	Душан Јоцић
54	3.	АНАСТАСИЈА ПЕТКОВИЋ	V р.	ОШ "Аксентије Максимовић"	Долово	Сандра Јовановић
55	3.	ВОЈКАН ИЛИЋ	VI р.	ОШ "Свети Сава"	Гложане, Власотинце	Кристина Биџић Станојевић
56	3.	МАРИЈА ГЛОГОВАЦ	V р.	ОШ "Никола Тесла"	Београд, Раковица	Ружица Јовановић
		СРЕДЊА ШКОЛА				
57	1.	ЛАНА МИКИЋ	I р.	Техничка школа	Неготин	Драгана Катић
58	2.	ТИЈАНА ТЕОДОРОВИЋ	III р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Тарбук
59	3.	ЈОВАН СТОЈИМИРОВИЋ	III р.	Неготинска гимназија	Неготин	Драгана Катић
60	3.	МАНУЕЛА НОВАКОВИЋ	I р.	Техничка школа	Неготин	Драгана Катић
		<u>КАЛИГРАФИЈА</u>				
		НИЖИ РАЗРЕДИ				
61	1.	МИЛИЦА ЕГЕРИЋ	IV р.	ОШ "Јован Јовановић Змај"	Велуће, Стопања	монахиња Теодора Спасојевић
62	2.	ТИЈАНА ПЕТКОВИЋ	III р.	ОШ "Прота Матеја Ненандовић"	Јошева, Бранковина	Љиљана Пајић
63	2.	НИКОЛИНА МАРЈАНОВИЋ	II р.	ОШ "Десанка Максимовић"	Прибој	Драгана Росић Марић

64	3.	АНЂЕЛИЈА СТАМЕНКОВ	II р.	ОШ "Бора Радић"	Баваниште	Драгана Кошарић
65	3.	АЊА ЗЛАТАНОВИЋ	III р.	ОШ "Доситеј Обрадовић"	Врање	Александра Савић
66	3.	МИНА ЦУРАКОВИЋ	II р.	ОШ "Јован Јовановић Змај"	Риђевштица, Стопања	монахиња Теодора Спасојевић
67	3.	НИКОЛА МУСКАЛОВИЋ, НАТАША ЛУКИЋ, МИЛИЦА МАРТИНОВИЋ	II, III, IV	ОШ "9. српска бригада"	Валакоње Буково, Бољевац	Јасна Чигоја
		ВИШИ РАЗРЕДИ				
68	1.	МАРКО ЈОЦИЋ	Vp.	ОШ "Мајур"	Мајур	Душан Јоцић
69	1.	СМИЉАНА МИХАЈЛОВИЋ	VIII р.	ОШ "Светозар Марковић"	Лапово	Сања Микић
70	2.	АНА СТАНОЈЕВИЋ	VIII р.	ОШ "Вук Караџић"	Србобран	Наташа Мркишић
71	2.	ДИЈАНА МИТРОВИЋ	V р.	ОШ "Мајур"	Мајур	Душан Јоцић
72	3.	ИНГА ЛАЂАРАЦ	V р.	ОШ "Јован Јовановић Змај"	Сремска Каменица	Вера Стојшић Гашпаровски
73	3.	ХЕЛЕНА МИЛЕТИЋ	VI р.	ОШ "Јован Јовановић Змај"	Риђевштица, Стопања	монахиња Теодора Спасојевић
		СРЕДЊА ШКОЛА				
74	1.	АУРОРА ТОТ	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Тарбук
75	1.	БОЈАНА ТРАЈКОВИЋ	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Тарбук
76	2.	МИЛИЦА РАКАЗОВ	III р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Тарбук

77	2.	БОЈАНА ВЕЛИН	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Тарбук
78	3.	АЛЕКСАНДАР МИЛИЧКОВИЋ	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Тарбук
79	3.	НИНА ВАРГА	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Тарбук
80	3.	ЛАНА МИКИЋ	I р.	Техничка школа	Неготин	Драгана Катић
		<u>ВЕЗ</u>				
		НИЖИ РАЗРЕДИ				
81	1.	ЈАНА ЈЕВРЕМОВИЋ	IV р.	ОШ "Љупче Шпанац"	Бела Паланка	Биљана Митић
82	1.	АНАСТАСИЈА ЂОРЂЕВИЋ	IV р.	ОШ "Вера Радосављевић"	Неготин	Гордана Миладиновић
83	2.	НЕДА ТОМИЋ	II р.	ОШ "Десанка Максимовић"	Прибој	Драгана Росић Марић
84	2.	ДАЈАНА ЧУМПУЈЕРОВИЋ	II р.	ОШ "Стеван Мокрањец"	Кобишница	Даниела Пејчић
85	3.	МАГДАЛИНА НИКОЛИЋ	II р.	ОШ "Љупче Шпанац"	Бела Паланка	Слађана Милошевић
86	3.	ИЛИНА РАНЂЕЛОВИЋ	I р.	ОШ "Љупче Шпанац"	Бела Паланка	Нела Манојловић
87	3.	НАТАША ЛУКИЋ	IV р.	ОШ "9.српска бригада"	Валакоње Буково, Бољевац	Јасна Чигоја
88	3	ЕДИНА ГУДОЈЕВИЋ	I р.	ОШ "Стеван Мокрањец"	Кобишница	Мирјана Костић
		ВИШИ РАЗРЕДИ				
89	1.	ЕДВАРД ГУДОЈЕВИЋ	VIII р.	ОШ "Стеван Мокрањец"	Кобишница	Силвија Јовановић

90	2.	ЛАВ МИЛОРАДОВИЋ	VIII р.	ОШ "Петар Лековић"	Пожега	Вида Дамљановић
91	3.	ЈЕЛЕНА ЂОРЂЕВИЋ	V р.	ОШ "Светозар Марковић"	Краљево	Кристина Трујић
92	3.	ТЕОДОРА АНЂЕЛКОВИЋ	VII р.	ОШ "Васа Пелагић"	Падеж	Ана Јовановић
		СРЕДЊА ШКОЛА				
93	1.	КАТАРИНА НЕСТОРОВ	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	
94	1.	КАТАРИНА ШИЉЕГОВИЋ	III р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Стојан Манчић
95	2.	ДАНИЈЕЛА ПАЛИЋ	III р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Теодора Тополић
96	2.	АНЂЕЛА ПАНТИЋ	IV р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Теодора Тополић
97	3.	СИМОНА ЖИВАНОВИЋ	III р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Теодора Тополић
98	3.	КАТАРИНА НЕСТОРОВ	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	
		<u>ЛУТКЕ</u>				
		НИЖИ РАЗРЕДИ				
99	1.	ПЕТРА НИКОЛИЋ	II р.	ОШ "Љупче Шпанац"	Бела Паланка	Лозица Антић
100	1.	АНЂЕЛА ЈОВАНОВИЋ	IV р.	ОШ "Живадин Апостоловић"	Трстеник	Јелена Јовановић
101	1.	ВУКАШИН СТОЈАНОВИЋ	III р.	ОШ "Вук Караџић"	Малошиште	Данијела Митровић
102	2.	ОГЉЕН ИВАНОВИЋ	IV р.	ОШ "Димитрије Туцовић"	Јабучје	Сузана Тасић

103	2.	БОГДАН ЖИВКОВИЋ	IV р.	ОШ "Љупче Шпанац"	Бела Паланка	Биљана Митић
104	3.	НЕМАЊА ИВАНОВИЋ	II р.	ОШ "Стеван Мокрањац"	Кобишница	Даниела Пејчић
105	3.	ДИМИТРИЈЕ СТОЈЛКОВИЋ		ОШ "Доситеј Обрадовић"	Мечковац, Врање	Едита Вуковић
106	3.	МАТЕЈА НИКОЛИЋ	I р.	ОШ "Бранко Радичевић"	Неготин	Слађана Динкић
		ВИШИ РАЗРЕДИ				
107	1.	БОГДАН МИЛОВАНОВИЋ	V р.	ОШ "Светозар Марковић"	Краљево	Кристина Трујић
108	2.	САШКА ВУКОВИЋ	V р.	ОШ "Доситеј Обрадовић"	Путинци	Љиљана Брацановић
109	2.	МИЛАНА МУИЦА	V р.	ОШ "Доситеј Обрадовић"	Путинци	Љиљана Брацановић
110	3.	МИХАЕЛА БОЖИЋ	VII р.	ОШ "Војислав Вока Савић"	Лазаревац	Владимир Петровић
		СРЕДЊА ШКОЛА				
111	1.	МАРИЈА РИБИЋ	III р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Теодора Тополић
112	2.	ВИКТОРИЈА ЗЕЉКОВИЋ	III р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Теодора Тополић

ПОХВАЛЕ - ДАНИ ЋИРИЛИЦЕ БАВАНИШТЕ 2022.

ред.бр.	награда	име и презиме	разред	школа	место	ментор
		<u>ЛИТЕРАРНИ РАДОВИ</u>	-	-		
		НИЖИ РАЗРЕДИ				
1		МАША ЈОВИЋ	II р.	ОШ "3.октобар"	Бор	Дејана Борановић Маринковић
2		НЕДА МИЛОШЕВИЋ	IV р.	ОШ "Љупче Шпанац"	Бела Паланка	Данијела Стевановић
3		НИКОЛИНА ЂОРЂЕВИЋ	IV р.	ОШ "Ђура Јакшић"	Просек, Јелашница	Драгана Савић
		ВИШИ РАЗРЕДИ				
4		АНА ДАБИЋ	VIII р.	ОШ "Бранко Радичевић"	Кузмин	Анкица Цањар
5		ДУШАН ЗОЈКИЋ	VII р.	ОШ "Бора Радић"	Баваниште	Душан Симић
6		ПЕТРА АНЂЕЛКОВИЋ	V р.	ОШ "Бора Радић"	Баваниште	Душан Симић
7		АНА ПАВЛОВИЋ	VIII р.	ОШ "Васа Чарапић"	Бели Поток	Снежана Стојановић
8		ЈОВАНА СТАНКОВИЋ	VII р.	ОШ "Бора Радић"	Баваниште	Душан Симић
9		ЛАНА ТРИФУНОВ РАМАДАНИ	V р.	ОШ "Бора Радић"	Баваниште	Јована Станишић
		СРЕДЊА ШКОЛА				
10		АНАСТАСИЈА МАРКОВИЋ	I р.	Гимназија "Бора Станковић"	Врање	Милена Декић

11		БОЈАНА ВЕЛИН	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Грбић
		<u>ИЛУСТРАЦИЈА</u>				
		НИЖИ РАЗРЕДИ				
12		НИНА ЈЕЛЕНКОВИЋ	III р.	ОШ "Дубрава"	Књажевац	Данијела Јеленковић
13		МИЛИЈАН КАТАНЧЕВИЋ	IV р.	ОШ "Бранко Радичевић"	Смедерево	Живославка Петровић
14		ДУЊА ВУКОБРАТ	III р.	ОШ "Франце Прешерн"	Београд	Тања Ђокић
		ВИШИ РАЗРЕДИ				
15		МИНА ТОМОВИЋ	VIII р.	ОШ "Светозар Марковић"	Краљево	Кристина Трујић
16		ДРАГАН ПЕТРОВИЋ	VIII р.	ОШ "Свети Сава"	Горњи Милановац	Драгана Бакић
17		МИЛА МИЛОЈКОВИЋ	VII р.	ОШ "Светозар Марковић"	Лапово	Сања Микић
		СРЕДЊА ШКОЛА				
18		ТЕОДОРА ШАШИЋ	III р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Стојан Манчић
19		НАЂА СТАНКОВИЋ	II р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Тарбук
		<u>ИНИЦИЈАЛ</u>				
		НИЖИ РАЗРЕДИ				
20		МАРИЈА ИЊАЦ	III р.	ОШ "Јован Јовановић Змај"	Сремска Каменица	Вера Стојшић Гашпаровски

21		АНЂЕЛА ПЕТРОВИЋ	IV р.	ОШ "Светозар Марковић"	Лапово	Оливера Петровић
22		НЕДА ТОДОРОВИЋ	I р.	ОШ "Мајур"	Мајур	Јасмина Јанић
		ВИШИ РАЗРЕДИ				
23		ТАРА ТРАЈКОВИЋ	V р.	ОШ "Никола Тесла"	Београд, Раковица	Ружица Јовановић
24		ДОРТЕЈА ПЕЈНОВИЋ	V р.	ОШ "Никола Тесла"	Београд, Раковица	Ружица Јовановић
25		СОФИЈА ПЕТРОВИЋ	V р.	ОШ "Никола Тесла"	Београд, Раковица	Ружица Јовановић
26		МИЛИЦА ЖИВОТИЋ	VII р.	ОШ "Љуба Ненадовић"	Београд	Марија Терзић
27		АНДРЕА САВИЋ	VII р.	ОШ "Браћа Барух"	Београд	Слободанка Тодоровић
		СРЕДЊА ШКОЛА				
28		ТЕОДОРА ШАШИЋ	III р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Стојан Манчић
29		МИЛИЦА РАКАЗОВ	III р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Стојан Манчић
30		ЈЕЛЕНА ЦЕКИЋ	III р.	Школа за текстил и дизајн	Лесковац	Марија Спасић
		<u>КАЛИГРАФИЈА</u>				
		НИЖИ РАЗРЕДИ				
31		МИХАЈЛО ЦВЕТИЋ	III р.	ОШ "Жарко Зрењанин"	Зрењанин	Снежана Радаковић
32		ЛУНА ЛИЛИЋ	I р.	ОШ "Љупче Шпанац"	Бела Паланка	Данијела Крстић

33		НОВАК МЛАДЕНОВИЋ	II р.	ОШ "Љупче Шпанац"	Бела Паланка	Лозица Антић
		ВИШИ РАЗРЕДИ				
34		ЈОВАН ТАТИШИЋ	V р.	ОШ "Мајур"	Мајур	Душан Јоцић
35		ДИМИТРИЈЕ ВУКСАН	VI р.	ОШ "Јован Јовановић Змај"	Сремска Каменица	Вера Стојшић Гашпаровски
36		МАЈА ЈЕВТИЋ	VII р.	ОШ "Никола Тесла"	Београд, Раковица	Ружица Јовановић
		СРЕДЊА ШКОЛА				
37		МИЛИЦА РАКАЗОВ	III р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Александра Тарбук
		<u>ВЕЗ</u>				
		НИЖИ РАЗРЕДИ				
38		ИГОР МАРЈАНОВИЋ	II р.	ОШ "Десанка Максимовић"	Прибој	Дарагана Росић Марић
39		ГРУПНИ РАД	I р.	ОШ "Ђура Јакшић"	Зрењанин	Биљана Перин
40		ВУКАДИН КАСУМОВИЋ	IV р.	ОШ "Љупче Шпанац"	Бела Паланка	Данијела Стевановић
		ВИШИ РАЗРЕДИ				
41		СМИЉАНА МИХАЈЛОВИЋ	VIII р.	ОШ "Светозар Марковић"	Лапово	Сања Микић
42		ЖИВОЛИН МИХАЈЛОВИЋ	V р.	ОШ "Светозар Марковић"	Лапово	Сања Микић
		СРЕДЊА ШКОЛА				

43		МИЉАНА РАДОВИЋ	III р.	Школа за дизајн "Богдан Шупут"	Нови Сад	Теодора Тополић
		<u>ЛУТКЕ</u>				
		НИЖИ РАЗРЕДИ				
44		ВУКАШИН ПАНИЋ	I р.	ОШ "Жарко Зрењанин"	Велико Лаоле	Сузана Милошевић Љубић
45		АНАСТАСИЈА БАЦКОВИЋ	III р.	ОШ "Војислав Вока Савић"	Лазаревац	Слободанка Павић
46		ФИЛИП САМАРЦИЋ	I р.	ОШ "Бранко Радичевић"	Неготин	Слађана Динкић
		ВИШИ РАЗРЕДИ				
47		КАТАРИНА КОСТАДИНОВИЋ	VI р.	ОШ "Вук Караџић"	Лесковац	Слађана Костић
48		ТЕОДОРА БЛАГОЈЕВИЋ	VIII р.	ОШ "Милош Црњански"	Жабалъ	Сања Богојевић
49		НИКОЛА ЦВЕТКОВИЋ	V р.	ОШ "Вук Караџић"	Сурдулица	Жаклина Станојковић

ДИЈАСПОРА - РЕЗУЛТАТИ КОНКУРСА Дани ћирилице Баваниште 2022.

ред.бр.	награда	име и презиме	разред	место	ментор
		<u>ЛИТЕРАРНИ РАДОВИ</u>			
		ОСНОВНА ШКОЛА			
1	1.	АНАСТАСИЈА МАЛИНОВИЋ	8 р.	СДШ Хамбург, Немачка	Татјана Филиповић
2	1.	СОФИЈА БЕСЛАЋ	5 р.	СДШ Гетинген, Немачка	Бојана Ракоњац
3	2.	МИЛАН ДУДАШ	6 р.	Српско културно друштво "Просвјета", Вуковар, Хрватска	Јелица Липовац Дудаш
4	2.	МАТЕЈА МИТИЋ	8 р.	СДШ Јоханесбург, Јужна Африка	Вања Мариновић
5	2.	АЛЕКСА РОСИЋ	8 р.	"Сава" онлајн школа српског језика, културе и традиције, Аустралија	Наталија Симовић
6	3.	НИНА КОЛАР		Српско културно друштво "Просвјета", Вуковар, Хрватска	Јелица Липовац Дудаш
7	3.	КРИСТИНА НАСКОВИЋ	6 р.	СДШ у Швајцарској	Гордана Николић
8	3.	ВИКТОРИЈА СТЕФАНОВИЋ	6 р.	СДШ у Паризу, Француска	Блаженка Тривунчић
9	3.	ЛУНА БОРЖА ЖИКИЋ	7 р.	СДШ у Паризу, Француска	Блаженка Тривунчић
10	3.	ЛЕНА МАРКОВИЋ	2 р.	СДШ Дегерлох, Немачка	Татјана Поповић

		<u>ИЛУСТРАЦИЈА</u>			
		НИЖИ РАЗРЕДИ			
11	1.	СНАУЕННЕ РАДИШИЋ	2. р.	СДШ Берлин, Немачка	Марија Алексић
12	2.	СТАША СТОЈАНОВ	2 р.	СДШ Берлин, Немачка	Марија Алексић
13	3.	АНАСТАСИЈА ИКАНОВИЋ		СДШ Синделфинген, Немачка	Валентина Дамјановић
14	3.	МАРКО КЛАДАКИС		СДШ Синген, Немачка	
		ВИШИ РАЗРЕДИ			
15	1.	ЛАЗАР АНЂЕЛКОВИЋ	6 р	СДШ "Иво Андрић" Брисел, Белгија	Бојана Јевтић
16	1.	АНА ЈОВИЋ		СДШ Јоханесбург, Јужна Африка	Вања Мариновоић
17	2.	МИЛА БУКЕЉЛОВИЋ	5 р.	СДШ у Шварцарској	Гордана Николић
18	3.	ДАВИД ТАТИЋ	5 р.	СДШ Виненден, Немачка	Валентина Дамјановић
		<u>ИНИЦИЈАЛ</u>			
		НИЖИ РАЗРЕДИ			
19	1.	ДИЈАНА СТОЈИНОВИЋ		СДШ Курбева, Француска	Милија Јевремовић
20	1.	ЈОВАНА СТОЈАНОВИЋ		СДШ Алтона, Немачка	Татјана Филиповић

21	1.	СОФИЈА СТОЈАНОВИЋ		СДШ Лагето, Италија	Драгица Додеровић
22	1.	КЛАРА СТОЛИНОВИЋ		СДШ Курбева, Францска	Милија Јевремовић
23	2.	АНА СТАНОЈЕВИЋ		СДШ Розенхајм, Немачка	Бранка Миливојевић Станојевић
24	2.	ДУЊА СТОЈИЉКОВИЋ		СДШ Хесен, Немачка	Бојана Ракоњац
25	2.	АНРЕЈА МАРКОВИЋ		СДШ Алонте, Италија	Драгица Додеровић
26	2.	ТАМАРА МУДРИЋ		СДШ Гравенбрух, Немачка	Соња Зрнић
27	3.	ТАМАРА ШАРЧЕВИЋ		СДШ Париз, Француска	Блеженка Тривунчић
28	3.	ДУЊА ТОДОРОВИЋ		СДШ Љубљана, Словенија	Светлана Тодоровић
29	3.	ДОРИС ЂУРЂЕВИЋ		СДШ Бонди, Француска	Милија Јевремовић
30	3.	ПЕРИН ВЕЗУР		Културни центар Србије у Паризу, Француска	Милија Јевремовић
		ВИШИ РАЗРЕДИ			
31	1.	ВАЛЕРИЈА МАТИЋ	9 р.	ОШ "Милан Илић чича Шумадијски", Хан Пијесак, БиХ	Ленка Печеница Ковачевић
32	1.	НАЂА КОВАЧЕВИЋ	7 р.	ОШ "Вук Караџић" Власеница, БиХ	Дејан Вуковић
33	2.	НИКОЛА ЧОЊИЋ	6 р.	ОШ "Милан Илић чича Шумадијски", Хан Пијесак, БиХ	Ленка Печеница Ковачевић
34	2.	АНА ЛУЧИЋ	7 р.	ОШ "Милан Илић чича Шумадијски", Хан Пијесак, БиХ	Ленка Печеница Ковачевић
		КАЛИГРАФИЈА			

		<u>КАЛИГРАФИЈА</u>			
		НИЖИ РАЗРЕДИ			
35	1.	ЕНА БЈЕЛИЋ		СДШ Вићенца, Италија	Драгица Додеровић
36	1.	НОРА БРОКАРДО		СДШ Скио, Италија	Драгица Додеровић
37	2.	СОФИЈА КОВАЧЕВИЋ		ОШ "Вук Караџић" Власеница, БиХ	Дејан Вуковић
38	2.	НИНА ПРЕДИЋ		СДШ Кирхајм, Немачка	Наташа Миленковић
39	3.	ЛАРА ВЕСИЋ		СДШ Ројтлинген, Немачка	Наташа Миленковић
40	3.	СЕЛЕНА ВИДИЋ		СДШ Скио, Италија	Драгица Додеровић
		ВИШИ РАЗРЕДИ			
41	1.	АНЂЕЛА МИТРОВИЋ	7 р.	ОШ "Милан Илић чича Шумадијски", Хан Пијесак, БиХ	Ленка Печеница Ковачевић
42	2.	НИКОЛА ЧОЊИЋ	6 р.	ОШ "Милан Илић чича Шумадијски", Хан Пијесак, БиХ	Ленка Печеница Ковачевић
43	2.	АНА ЛУЧИЋ	7 р.	ОШ "Милан Илић чича Шумадијски", Хан Пијесак, БиХ	Ленка Печеница Ковачевић
44	3.	СИМЕОН КОВАЧЕВИЋ	6 Р.	СДШ Цирих, Швајцарска	Миља Стевић
45	3.	АНГЕЛА РАДАНОВИЋ	7 р.	Вецикон. Швајцарска	

		<u>В Е 3</u>			
46	1.	ВАЊА НИКИЋ		Српско културно друштво "Просвјета", Вуковар, Хрватска	Јелица Липовац Дудаш
		<u>ЛУТКЕ</u>			
47	1.	НАТАЛИЈА СТОЈАНОВИЋ	8 р.	СДШ Бонди, Француска	Милија Јевремовић
48	2.	ЛАНА ТРПКА	3 р.	СДШ Берлин, Немачка	Марија Алексић
49	2.	МИЛАН МИШИЋ	1 р.	СДШ Берлин, Немачка	Марија Алексић
50	3.	МИА И ДАВИД МАРИНКОВИЋ	5 и 3 р.	СДШ Берлин, Немачка	Марија Алексић
51	3.	ЕДОАРДО ЗЕЛЕТИ		СДШ Алонте, Италија	Драгица Додеровић

САДРЖАЈ

Др Рајка Уљмански: Млади су писали о мудрости.....	5
--	---

НАГРАЂЕНИ РАДОВИ

Чарна Видовић.....	8
Сандра Ковач.....	9
Миа Стевановић.....	10
Ива Младеновић.....	11
Милица Велемир.....	12
Ања Ранковић.....	13
Нађа Јеленковић.....	15
Тодор Николовски.....	17
Владислав Јовановић.....	18
Јелена Грујић.....	20
Андреј Јовић.....	23
Маша Родић.....	24
Анна Чобрда.....	26
Габријел Гербач.....	28
Милица Мехмети.....	29
Вања Малетић.....	31
Тијана Лазовић.....	33
Љубица Петрић.....	35

НАГРАЂЕНИ РАДОВИ ИЗ ДИЈАСПОРЕ

Анастасија Малиновић.....	38
Софија Беслаћ.....	40
Милан Дудаш.....	42
Матеја Митић.....	44
Алекса Росић.....	45
Нина Колар.....	46
Кристина Насковић.....	47

Лена Марковић.....	47
Викторија Стефановић.....	48
ПОХВАЉЕНИ РАДОВИ	
Маша Јовић.....	50
Лана Трифунов Рамадани.....	51
Неда Милошевић.....	52
Јована Станковић.....	53
Николина Ђорђевић.....	54
Петра Анђелковић.....	55
Ана Дабић.....	56
Душан Зојкић.....	57
Ана Павловић.....	58
Анастасија Марковић.....	59
Бојана Вејин.....	60
ЗАПАЖЕНИ РАДОВИ	
Андреа Кнежевић.....	63
Катарина Шмит.....	64
Лазар Стевановић.....	65
Хелена Филипов.....	66
Гаврило Младеновић.....	67
Адам Радовановић и Лена Магдић.....	69
Александар Тричковић.....	70
Милица Митровић.....	71
Андрјана Тамбурић.....	72
Александар Ђорђевић.....	73
Петар Ђорђевић.....	74
Виктор Моцо.....	75
Иван Жупан.....	76
Милица Живковић: Дани ћирилице Баваниште 2022.....	78
РЕЗУЛТАТИ КОНКУРСА.....	81
САДРЖАЈ.....	100

CIP - Каталогизација у публикацији
Библиотеке Матице српске, Нови Сад

821.163.41-93-1(082.2)

821.163.41-93-32(082.2)

ДАНИ ћирилице (21 ; 2022 ; Баваниште)

Зборник дечјих радова : тема "Мудрост" / Дани
ћирилице, Баваниште, 2022. ; [уредници Милица
Живковић, Сава Радованов ; фотографије Милан
Живковић]. - Баваниште : Дани ћирилице, 2022
(Баваниште : Графос). - 103 стр. ; 20 см

Тираж 2.000.

ISBN 978-86-904684-0-9

COBISS.SR-ID 74717193